ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS ESTRADAS
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

EDITAL - Licitacao

PROCESSO ADMINISTRATIVO N¢ 210910PE©©012
LICITAGAO N2. @0012/2021

MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO

CRITERIO: MENOR PREGO

Orgdo Realizador do Certame:

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS ESTRADAS

RUA DO COMERCIO, 23 - CENTRO - DUAS ESTRADAS - PB.

CEP: 58265-000 - E-mail: prefeituradeduasestradas.pb@gmail.com - Tel.: (083) OUVIDORIA NO SITE.

0 Orgdo Realizador do Certame acima qualificado, inscrito no CNPJ ©8.787.012/0001-10, doravante
denominado simplesmente ORC, torna publico para conhecimento de quantos possam interessar que farad
realizar através do Pregoeiro Oficial, assessorado por sua Equipe de Apoio, sediado no endere¢o acima,
as 09:00 horas do dia 04 de Outubro de 2021, por meio do site https://bnc.org.br/sistema/, licita¢do na
modalidade Pregdo n2 00012/2021, na forma eletrénica, com critério de julgamento menor prec¢o por item,
e o fornecimento realizado na forma parcelada; tudo de acordo com este instrumento e em observancia a
Lei Federal n2 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal n2 8.666, de 21 de Junho
de 1993; Lei Complementar n? 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal n? 10024, de 20 de
Setembro de 2019; e legislag¢ao pertinente, consideradas as altera¢des posteriores das referidas normas;
conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, almejando obter a melhor proposta para:
Aquisicao parcelada de materiais médicos diversos, para atender as necessidades diarias do Fundo
Municipal de Saude e suas demais entidades vinculadas.

Data de abertura da sessdao publica: 04/10/2021. Horario: ©9:00 - horario de Brasilia.
Data para inicio da fase de lances: prevista para ocorrer nessa mesma sessao publica.
Local: https://bnc.org.br/sistema/

1.0.DO OBJETO

1.1.Constitui objeto da presente licitac¢ao: Aquisicao parcelada de materiais médicos diversos, para
atender as necessidades diarias do Fundo Municipal de Saude e suas demais entidades vinculadas,
mediante requisicdo diaria e/ou periddica, devendo a entrega ocorrer nos locais determinados pelo setor
competente deste municipio.

1.2.As especifica¢des do objeto ora licitado - quantitativo e condig¢bes -, encontram-se devidamente
detalhadas no correspondente Termo de Referéncia - Anexo I deste instrumento.

1.3.A licitacdo sera dividida em itens, conforme tabela constante do Termo de Referéncia, facultando-se
ao licitante a participa¢do em quantos itens forem de seu interesse.

1.4.0 critério de julgamento adotado sera o menor pre¢o unitdrio do item, observadas as exigéncias
contidas neste instrumento e seus anexos quanto as especifica¢des do objeto.

1.5.A contratagao acima descrita, que sera processada nos termos deste instrumento convocatério,
especifica¢des técnicas e informac¢des complementares que o acompanham, quando for o caso, justifica-se:
Pela necessidade da devida efetivag¢ao de compra para suprir demanda especifica - Aquisic¢ao parcelada de
materiais médicos diversos, para atender as necessidades diarias do Fundo Municipal de Saude e suas
demais entidades vinculadas - considerada oportuna e imprescindivel, bem como relevante medida de
interesse publico; e ainda, pela necessidade de desenvolvimento de a¢des continuadas para a promog¢do de
atividades pertinentes, visando a maximiza¢do dos recursos em relagao aos objetivos programados,
observadas as diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas.

1.6.Na referida contratacao sera concedido tratamento diferenciado e simplificado para as Microempresas
e Empresas de Pequeno Porte, nos limites previstos da Lei 123/06. Todavia, serdo afastados os
beneficios estabelecidos nos Arts. 47 e 48, por estarem presentes, isolada ou simultaneamente, as
situag¢bes previstas nos incisos II e III, do Art. 49, todos do mesmo diploma legal.

2.0.DA IMPUGNAGCAO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

2.1.Informacdes ou esclarecimentos sobre esta licita¢ao, serao prestados nos horarios normais de
expediente: das 08:00 as 12:00 horas.

2.2.Qualquer pessoa - cidaddao ou licitante - podera impugnar os termos do Edital deste certame, se
manifestada por escrito e dirigida ao Pregoeiro, até 03 (trés) dias uteis a data fixada para abertura
da sessao publica.

2.3.A respectiva peticdo serd apresentada da seguinte forma:

2.3.1.Protocolizando o original, nos horarios de expediente acima indicados, exclusivamente no seguinte
enderec¢o: Rua do Comercio, 23 - Centro - Duas Estradas - PB.



2.4.Cabera ao Pregoeiro, auxiliado pelos responsaveis pela elaborac¢ao deste Edital e dos seus anexos,
decidir sobre a impugnacdo no prazo de até 02 (dois) dias Uuteis, contados da data de recebimento da
impugnacao.

2.5.Acolhida a impugna¢ao, sera definida e publicada nova data para a realizac¢do do certame.

2.6.0s pedidos de esclarecimentos referentes a este processo licitatério deverdao ser enviados ao
Pregoeiro, até 03 (trés) dias Uteis anteriores a data designada para abertura da sessdo publica, por
meio eletrénico, exclusivamente, da seguinte forma:

2.6.1.No endere¢o: https://bnc.org.br/sistema/; e

2.6.2.Pelo e-mail: prefeituradeduasestradas.pb@gmail.com.

2.7.0 Pregoeiro responderd aos pedidos de esclarecimentos no prazo de até 02 (dois) dias Uuteis,
contados da data de recebimento do pedido, e poderd requisitar subsidios formais aos responsaveis pela
elaboracao deste Edital e dos seus anexos.

2.8.As respostas aos pedidos de esclarecimentos serdao divulgadas pelo sistema e vinculardao os
participantes e a administracao.

2.9.As impugnac¢oes e pedidos de esclarecimentos nao suspendem os prazos previstos no certame.

2.10.A concessao de efeito suspensivo a impugnacdo é medida excepcional e deverda ser motivada pelo
Pregoeiro, nos autos do processo de licitagado.

3.0.D0S ELEMENTOS PARA LICITACAO

3.1.Aos participantes serao fornecidos os seguintes elementos que integram este Edital para todos os
fins e efeitos:

3.1.1.ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA - ESPECIFICACOES;

3.1.2.ANEXO II - MODELO DE DECLARAGAO - ndo possuir no quadro societario servidor do ORC;

3.1.3.ANEXO III - MINUTA DO CONTRATO.

3.2.A obtencdo do Edital sera feita da seguinte forma:

3.2.1.Pelos sites: http://duasestradas.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br; https://bnc.org.br/sistema/.

NN PR R

4.0.D0O SUPORTE LEGAL

4.1.Esta licitacao reger-se-a pela Lei Federal n2 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a
Lei Federal n? 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar n¢ 123, de 14 de Dezembro de 2006;
Decreto Federal n2 10024, de 20 de Setembro de 2019; e legislacao pertinente, consideradas as
alteragbOes posteriores das referidas normas; que ficam fazendo partes integrantes deste Edital,
independente de transcricao.

5.0.D0 PRAZO E DOS RECURSOS ORGAMENTARIOS
5.1.0 prazo maximo para a execu¢do do objeto ora licitado, conforme suas caracteristicas e as
necessidades do ORC, e que admite prorroga¢ao nos casos previstos pela Lei 8.666/93, estd abaixo
indicado e sera considerado a partir da emissao do Pedido de Compra:

Entrega: 10 (dez) dias.
5.2.0 fornecimento sera executado de acordo com as especifica¢oes definidas no correspondente Termo de
Referéncia - Anexo I. Na hipdtese do referido termo ndo estabelecer o local para a entrega, observada a
demanda e oportunidade, essa sera feita na sede do ORC ou em uma das unidades administrativas, por ele
indicada, que compde a sua estrutura operacional.
5.3.0 prazo de vigéncia do correspondente contrato serd determinado: 2 (dois) meses, considerado da
data de sua assinatura.
5.4.As despesas decorrentes do objeto deste certame, correrdo por conta da seguinte dotagao:
Recursos Préprios do Municipio de Duas Estradas:
07.00 - 10.301.2002.2029 - 2140000.01 - 3.3.90.30.01;
07.00 - 10.301.2002.2030 - 2110000.01 - 3.3.90.30.01

6.0.DAS CONDICOES DE PARTICIPACAO

6.1.Poderao participar os interessados cujo ramo de atividade seja compativel com o objeto desta
licita¢ao, e que estejam com credenciamento regular junto ao ORC, condi¢dao para obter, mediante
procedimento regular definido pelo referido 6rgao, uma "senha de acesso" especifica. O procedimento
necessdrio para a realizacdo do referido credenciamento, também esta disponivel no endere¢o:
https://bnc.org.br/sistema/.

6.2.0 licitante deverd utilizar essa "senha" para acesso ao sistema eletrénico, sendo que a simples
validade no prazo de vigéncia, ndo significa sua habilita¢do automdtica em qualquer Pregdo, na forma
eletrdnica, que venha a participar; etapa a ser cumprida a cada certame.

6.3.A participagao neste certame é aberta a quaisquer interessados, inclusive as Microempresas e
Empresas de Pequeno Porte, nos termos da legislacdo vigente.

6.4.Nao poderdo participar os interessados:

6.4.1.Que nao atendam as condi¢des deste Edital e seus anexos;

6.4.2.Estrangeiros que nao tenham representacdo legal no Brasil com poderes expressos para receber
citacao e responder administrativa ou judicialmente;

6.4.3.Que estejam sob faléncia, concurso de credores, concordata ou em processo de dissolu¢do ou
liquidacao;

6.4.4.Proibidos de participar de 1licita¢Ges e celebrar contratos administrativos, na forma da
legislagdo vigente;

6.4.5.Cujo estatuto ou contrato social ndo incluir o objeto desta licitacdo; e

6.4.6.Que se enquadrem nas vedac¢des previstas no Art. 92, da Lei 8.666/93.

6.5.E vedada a participa¢do de entidades empresariais que estejam reunidas em consércio.



6.6.Como condi¢do para participa¢ao no Pregdo, o licitante devera proceder, preliminarmente, a devida
"qualificac¢ao" mediante o preenchimento, no sistema eletrdénico, de todos os campos necessarios e
obrigatérios, tais como:

6.6.1.Que cumpre os requisitos estabelecidos no Art. 3°, da Lei 123/06, estando, portanto, apto a
usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos seus Arts. 42 a 49, sendo que:

6.6.1.1.Nos itens exclusivos para participa¢do de microempresas e empresas de pequeno porte, o nao
cumprimento dos requisitos do referido artigo impedird a participa¢do do licitante nos respectivos
itens; e

6.6.1.2.Nos itens em que a participagdao ndo for exclusiva para microempresas e empresas de pequeno
porte, o nao cumprimento desses requisitos apenas produzird o efeito de o licitante ndo ter direito ao
tratamento favorecido previsto na Lei 123/06, mesmo que ME ou EPP.

6.6.2.Que esta ciente e concorda com as condi¢des contidas no Edital e seus anexos.

6.6.3.Que cumpre os requisitos para a habilitacdo definidos no Edital e que a proposta apresentada esta
em conformidade com as exigéncias editalicias.

6.6.4.Que inexiste fato impeditivo para sua habilita¢ao no certame, ciente da obrigatoriedade de
declarar ocorréncias posteriores.

6.6.5.Que ndo emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor
de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condi¢do de aprendiz, nos termos do artigo 7°, XXXIII,
da Constituicao Federal.

6.6.6.Que nao possui, em sua cadeia produtiva, empregado executando trabalho degradante ou for¢ado,
observando o disposto nos Incisos III e IV, do Art. 12 e no Inciso III, do Art. 52, da Constituigao
Federal.

6.6.7.Que os bens sdo produzidos por empresas que comprovem cumprimento de reserva de cargos prevista
em lei para pessoa com deficiéncia ou para reabilitado da Previdéncia Social, conforme disposto no Art.
93, da Lei Federal n? 8.213, de 24 de julho de 1991, e que atendam as regras de acessibilidade
previstas na legislacao.

6.7.A declarag¢dao falsa relativa ao cumprimento de qualquer condi¢ao sujeitard o licitante as sangdes
aplicaveis previstas em Lei e neste Edital.

6.8.0 Pregoeiro podera promover diligéncia, na forma do Art. 43, § 32, da Lei 8.666/93, destinada a
esclarecer as informag¢des declaradas, inclusive, se o licitante é, de fato e de direito, considerado
microempresa ou empresa de pequeno porte.

7.9.D0 CREDENCIAMENTO

7.1.0 credenciamento é o nivel bdasico de cadastro no ORC, que permite aos interessados regularmente
cadastrados, acesso ao sistema eletrénico utilizado e a participa¢do em qualquer Pregdo, na sua forma
eletrdénica, promovido pelo 6rgao, e ocorrera pela atribui¢do de "senha" pessoal. Todo o procedimento
necessario para realizar o credenciamento, também esta disponivel no endereco:
https://bnc.org.br/sistema/.

7.2.0 credenciamento junto ao ORC para participacdao deste Pregao, implica a responsabilidade do
licitante ou de seu representante legal e a presuncao de sua capacidade técnica para realizac¢ao das
transacoes inerentes ao certame.

7.3.0 licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transa¢oes efetuadas em seu nome,
assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados,
diretamente ou por seu representante, excluida a responsabilidade do provedor do sistema eletrdénico ou
do ORC por eventuais danos decorrentes de uso indevido da referida "senha" de acesso, ainda que por
terceiros.

8.0.DA APRESENTACAO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITACAO

8.1.0s licitantes encaminharao, exclusivamente por meio do sistema eletrénico utilizado,
concomitantemente com os documentos de HABILITACAO exigidos neste Edital, PROPOSTA com a descrig¢ao do
objeto ofertado e o preco, até a data e o hordrio estabelecidos para abertura da sessao publica,
quando, entdo, encerrar-se-a automaticamente essa etapa de envio da referida documentacgao.

8.2.0 envio da proposta, acompanhada dos documentos de habilita¢ao exigidos neste Edital, ocorrera por
meio de "senha" de acesso ao sistema eletrdnico.

8.3.As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte deverdao encaminhar a documenta¢do de habilitacao,
ainda que haja alguma restri¢do de regularidade fiscal e trabalhista, nos termos do Art. 43, § 12, da
Lei 123/06.

8.4.Incumbird ao licitante acompanhar as opera¢des no sistema eletrdnico durante a sessao publica do
Pregao, ficando responsdvel pelo Onus decorrente da perda de negdécios, diante da inobservancia de
quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexao.

8.5.Até a abertura da sessao publica, os licitantes poderao retirar ou substituir a proposta e os
documentos de habilitacao anteriormente inseridos no sistema.

8.6.Ndo serd estabelecida, nessa etapa do certame, ordem de classificacdo entre as propostas
apresentadas, o que somente ocorrerd apds a realizacdo dos procedimentos de negociac¢ao e julgamento da
proposta.

8.7.0s documentos que compdem a proposta e a habilita¢do do licitante melhor classificado somente serao
disponibilizados para avalia¢ao do Pregoeiro e para acesso publico apdés o encerramento do envio de
lances.

8.8.0 licitante serd responsdvel por todas as transa¢des que forem efetuadas em seu nome no sistema
eletrdénico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances.

8.9.Todas as referéncia de tempo neste Edital, no aviso e durante a sessdo publica obedecerdo o horario
de Brasilia - DF.



8.10.0 licitante poderd substituir aqueles documentos de habilita¢do, exigidos neste certame, que
constem do Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores SICAF do Governo Federal, apresentando,
obrigatoriamente, em substitui¢do apenas aos documentos por ele abrangidos, a respectiva "Declaragao"
de situacdo do fornecedor, emitida pelo referido sistema, em plena validade, assim considerada: a data
de vencimento do cadastro e, principalmente, a validade do documento registrado.

9.0.D0 PREENCHIMENTO DA PROPOSTA

9.1.0 licitante deverd enviar sua PROPOSTA mediante o preenchimento, no sistema eletrénico, de todos os
campos necessarios e obrigatérios para o exame de forma objetiva da sua real adequagdo e
exequibilidade, tais como:

9.1.1.Valor unitdrio do item: expresso em moeda corrente nacional;

1.2.Quantidade: conforme fixada no Termo de Referéncia - Anexo I;

.3.Marca: se for da prépria empresa deverd ser informado "prépria".

.Todas as especifica¢des do objeto contidas na proposta vinculam o Contratado.

.Serd cotado um uUnico pre¢o para cada item, com a utilizac¢ao de duas casas decimais.

.A quantidade de unidade a ser cotada estd fixada no Termo de Referéncia - Anexo I.

.A indicacdo de "prépria" em campo especifico, como por exemplo "marca", para o caso de bens
produzidos pela prépria empresa, é condi¢do para a nao identifica¢do do licitante.

9.6.0 envio eletronico da proposta corresponde a declaracao, por parte do licitante, que cumpre
plenamente os requisitos definidos para Habilita¢ao, bem como de que esta ciente e concorda com todas
as condic¢cdes contidas neste Edital e seus anexos.

9.7.No valor proposto estara incluso todos os custos operacionais, encargos previdenciarios,
trabalhistas, tributarios, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no
fornecimento dos bens.

9.8.0 preco ofertado, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, sera de exclusiva
responsabilidade do 1licitante, ndo lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteracdo, sob
alegacao de erro, omissdo ou qualquer outro pretexto.

9.9.As propostas ficardo disponiveis no sistema eletrdénico e qualquer elemento que possa identificar o
licitante importa desclassificac¢do da proposta correspondente, sem prejuizo das san¢bes previstas nesse
Edital.

[T Vo T Vo IEVo NV}
A WNPR

%]

10.0.DA ABERTURA DA SESSAO, CLASSIFICACAO DAS PROPOSTAS E FORMULACAO DE LANCES

10.1.A abertura da presente licita¢ao dar-se-a em sessdao publica, por meio de sistema eletrénico, na
data, horario e local indicados neste Edital.

10.2.0 Pregoeiro verificara as propostas apresentadas, desclassificando desde 1logo aquelas que nao
estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital, contenham vicios insandveis ou
ndo apresentem as especificag¢des técnicas exigidas no Termo de Referéncia:

10.2.1.Também sera desclassificada a proposta que identifique o licitante;

10.2.2.A desclassificacao sera sempre fundamentada e registrada no sistema, com acompanhamento em tempo
real por todos os participantes;

10.2.3.A nao desclassifica¢ao da proposta nao impede o seu julgamento definitivo em sentido contrario,
levado a efeito na fase de aceitacao.

10.3.0 sistema ordenara automaticamente as propostas classificadas, sendo que somente estas
participardo da fase de lances.

10.4.0 sistema disponibilizara campo préprio para troca de mensagens entre o Pregoeiro e os licitantes.
10.5.Iniciada a fase competitiva, os licitantes poderdao encaminhar lances exclusivamente por meio do
sistema eletrénico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no
registro:

10.5.1.0 lance devera ser ofertado pelo valor unitario do item.

10.6.0s licitantes poderao oferecer lances sucessivos, observados o horario fixado para abertura da
sessao e as regras estabelecidas neste Edital.

10.7.0 licitante somente podera oferecer 1lance de valor inferior ao ultimo por ele ofertado e
registrado pelo sistema.

10.8.0 intervalo minimo de diferen¢a de valores entre os lances, que incidird tanto em rela¢ao aos
lances intermediarios quanto em relag¢do ao lance que cobrir a melhor oferta ndo devera ser inferior a
R$ 0,01 (um centavo).

10.9.Serd adotado para o envio de lances neste certame o modo de disputa "aberto", em que os licitantes
apresentarao lances publicos e sucessivos, com prorrogagoes.

10.10.A etapa de lances da sessdo publica terd duragao de dez minutos e, apds isso, serd prorrogada
automaticamente pelo sistema quando houver 1lance ofertado nos ultimos dois minutos do periodo de
durag¢ao da sessao publica.

10.11.A prorrogacao automatica da etapa de lances, de que trata o item anterior, sera de dois minutos e
ocorrera sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse periodo de prorrogacao, inclusive no
caso de lances intermediarios.

10.12.Nao havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessdao publica encerrar-
se-3 automaticamente.

10.13.Encerrada a fase competitiva sem que haja a prorroga¢do automatica pelo sistema, poderd o
Pregoeiro, assessorado pela Equipe de Apoio, mediante justificativa, admitir o reinicio da etapa de
envio de lances, em prol da consecu¢ao do melhor preco.

10.14.N3o serdo aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e
registrado em primeiro lugar.

10.15.Durante o transcurso da sessao publica, os licitantes serdo informados, em tempo real, do valor
do menor lance registrado, vedada a identifica¢ao do licitante.



10.16.No caso de desconexao com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregdo, o sistema
eletrdénico podera permanecer acessivel aos licitantes para a recep¢ao dos lances.

10.17.Quando a desconexao do sistema eletrdnico para o Pregoeiro persistir por tempo superior a dez
minutos, a sessdo publica sera suspensa e reiniciada somente apdés decorridas vinte e quatro horas da
comunica¢ao do fato pelo Pregoeiro aos participantes, no sitio eletrénico utilizado para divulgacao.
10.18.0 critério de julgamento adotado serd o menor preco, conforme definido neste Edital e seus
anexos.

10.19.Caso o licitante ndo apresente lances, concorrerd com o valor de sua proposta.

10.20.Em relacdo a itens nao exclusivos para participa¢ao de microempresas e empresas de pequeno porte,
uma vez encerrada a etapa de lances, serd efetivada a verifica¢do automatica do porte da entidade
empresarial. O sistema identificard em coluna prdépria as microempresas e empresas de pequeno porte
participantes, procedendo a comparacao com os valores da primeira colocada, se esta for empresa de
maior porte, assim como das demais classificadas, para o fim de aplicar-se o disposto nos Arts. 44 e
45, da Lei 123/06.

10.21.Nessas condi¢des, as propostas de microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrarem na
faixa de até cinco por cento acima da melhor proposta ou do melhor lance, serdo consideradas empatadas
com a primeira colocada.

10.22.A melhor classificada nos termos do item anterior tera o direito de encaminhar uma uUltima oferta
para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, no prazo de cinco minutos
controlados pelo sistema, contados apds a comunica¢ao automatica para tanto.

10.23.Caso a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada desista ou nao se manifeste
no prazo estabelecido, serdao convocadas as demais licitantes microempresa e empresa de pequeno porte
que se encontrem naquele intervalo de cinco por cento, na ordem de classifica¢do, para o exercicio do
mesmo direito, no prazo estabelecido no item anterior.

10.24.No caso de equivaléncia dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte
que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos itens anteriores, serd realizado sorteio entre elas
para que se identifique aquela que primeiro podera apresentar melhor oferta.

10.25.56 podera haver empate entre propostas iguais, nao seguidas de lances.

10.26.Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de desempate sera aquele previsto
no Art. 32, § 22, da Lei 8.666/93, assegurando-se a preferéncia, sucessivamente, aos bens:
10.26.1.Produzidos no Pais;

10.26.2.Produzidos por empresas brasileiras;

10.26.3.Produzidos por empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no Pais;
10.26.4.Produzidos por empresas que comprovem cumprimento de reserva de cargos prevista em lei para
pessoa com deficiéncia ou para reabilitado da Previdéncia Social e que atendam as regras de
acessibilidade previstas na legislagao.

10.27.Persistindo o empate, a proposta vencedora serd sorteada pelo sistema eletrénico dentre as
propostas ou os lances empatados.

10.28.Encerrada a etapa de envio de lances da sessdao publica, o Pregoeiro devera encaminhar, pelo
sistema eletroénico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preco, para que seja
obtida melhor proposta, vedada a negociacdo em condi¢les diferentes das previstas neste Edital:
10.28.1.A negocia¢ao sera realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais
licitantes;

10.28.2.0 Pregoeiro solicitard ao licitante melhor classificado que, no prazo de 24 (vinte e quatro)
horas, envie a sua proposta atualizada, adequada ao Uultimo lance ofertado e apdés a negociagdo
realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessarios a confirmag¢ao
daqueles exigidos neste Edital e ja apresentados.

10.29.Havendo necessidade, o Pregoeiro suspenderd a sessao, informando no sistema a nova data e horario
para a sua continuidade.

10.30.Ap6s a negociacdo do preco, o Pregoeiro iniciara a fase de aceitac¢ao e julgamento da proposta.

11.0.DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA VENCEDORA

11.1.Encerrada a etapa de negocia¢ao, o Pregoeiro examinara a proposta classificada em primeiro lugar
quanto a adequacdo ao objeto e a compatibilidade do preco em relacdo ao maximo estipulado para
contratacao neste certame.

11.2.Havendo proposta ou lance vencedor com valor final para o respectivo item relacionado no Anexo I -
Termo de Referéncia - Especifica¢bes, na coluna cédigo:

11.2.1.Superior ao estimado pelo ORC, o item sera desconsiderado; ou

11.2.2.Com indicios que conduzam a uma presun¢ao relativa de inexequibilidade, pelo critério definido
no Art. 48, II, da Lei 8.666/93, em tal situa¢ao, nao sendo possivel a imediata confirmag¢ao, podera ser
dada ao licitante a oportunidade de demonstrar a sua exequibilidade, sendo-lhe facultado o prazo de 72
(setenta e duas) horas para comprovar a viabilidade dos pre¢os, conforme parametros do mesmo Art. 48,
II, sob pena de desconsiderac¢ao do item.

11.3.Salienta-se que tais ocorréncias nao desclassificam automaticamente a proposta, quando for o caso,
apenas o item correspondente.

11.4.0 valor estimado que o ORC se propde a pagar pelo objeto da presente licitagao - Valor de
Referéncia -, estd devidamente informado neste instrumento convocatério - Anexo I.

11.5.Qualquer interessado podera requerer que se realizem diligéncias para aferir a exequibilidade e a
legalidade das propostas, devendo apresentar as provas ou os indicios que fundamentam a suspeita.
11.6.Na hipdétese de necessidade de suspensdo da sessao publica para a realiza¢do de diligéncias, com
vistas ao saneamento das propostas, a sessao publica somente podera ser reiniciada mediante aviso
prévio no sistema com, no minimo, vinte e quatro horas de antecedéncia, e a ocorréncia serd registrada
em ata.



11.7.0 Pregoeiro poderd convocar o licitante para enviar documento digital complementar, por meio do
sistema, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas consecutivos, sob pena de ndo aceita¢do da proposta:
11.7.1.E facultado ao Pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitacdo fundamentada
feita também no sistema pelo licitante, antes de findo o prazo.

11.7.2.Dentre os documentos passiveis de solicita¢do pelo Pregoeiro, destacam os que contenham as
caracteristicas do produto ofertado, tais como marca, modelo, fabricante e procedéncia, encaminhados
por meio do sistema eletrdénico, ou, quando indicado pelo Pregoeiro, por outro meio eletrodnico, sem
prejuizo do seu ulterior envio pelo sistema eletrénico, sob pena de ndao aceita¢ao da proposta.

11.8.Se a proposta ou lance vencedor for desclassificado, o Pregoeiro examinard a proposta ou lance
subsequente, e, assim sucessivamente, na ordem de classificacgao.

11.9.0 Pregoeiro podera encaminhar, por meio do sistema eletrénico, contraproposta ao licitante que
apresentou o lance mais vantajoso, para que seja obtido melhor preco, vedada a negociacdo em condig¢des
diversas das previstas neste Edital:

11.9.1.Também nas hipdéteses em que o Pregoeiro nao aceitar a proposta e passar a subsequente, podera
negociar com o respectivo licitante para que seja obtido pre¢o melhor;

11.9.2.A negociacdo serd realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais
licitantes.

11.10.Nos itens ndo exclusivos para a participag¢dao de microempresas e empresas de pequeno porte, sempre
que a proposta nao for aceita, e antes de o Pregoeiro passar a subsequente, havera nova verificacao,
pelo sistema, da eventual ocorréncia do empate ficto, previsto nos Arts. 44 e 45, da Lei 123/06,
seguindo-se a disciplina antes estabelecida, se for o caso.

11.11.Havendo necessidade, o Pregoeiro suspenderd a sessao, informando no sistema a nova data e horario
para a sua continuidade.

11.12.Encerrada a andlise quanto a aceitag¢dao da proposta, o Pregoeiro verificara a habilita¢do do
licitante, observado o disposto neste Edital.

12.0.DA HABILITACEO
12.1.Ressalvado o disposto no item 8.10, os licitantes deverao encaminhar, nos termos deste Edital, a
documentacdo relacionada nos itens a seguir, para fins de HABILITAGAO:

12.2.PESSOA JURIDICA:

12.2.1.Prova de inscri¢ao no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica - CNPJ, com emissao recente. Podera
ser substituida pela apresenta¢do do CRC SICAF.

12.2.2.Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando
de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ag¢des, acompanhado de documentos de eleig¢do de
seus administradores. Inscri¢do do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova
de diretoria em exercicio. Decreto de autorizac¢do, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira
em funcionamento no Pais, e ato de registro ou autoriza¢ao para funcionamento expedido pelo 6érgao
competente, quando a atividade assim o exigir. Registro comercial, no caso de empresa individual.
Certificado da Condi¢ao de Microempreendedor Individual, em se tratando de MEI. Os referidos documentos
deverao estar acompanhados de todas as altera¢des ou da consolidagao respectiva. Podera ser substituida
pela apresenta¢ao do CRC SICAF.

12.2.3.Regularidade para com a Fazenda Federal - Certidao Negativa de Débitos Relativos aos Tributos
Federais e a Divida Ativa da Unido. Poderd ser substituida pela apresenta¢do do CRC SICAF.
12.2.4.Certidbes negativas das Fazendas Estadual e Municipal da sede do licitante, ou outro
equivalente, na forma da lei. Poderd ser substituida pela apresenta¢do do CRC SICAF.

12.2.5.Comprova¢ao de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servi¢o - FGTS,
apresentando o respectivo Certificado de Regularidade fornecida pela Caixa Econdmica Federal. Podera
ser substituida pela apresentag¢ao do CRC SICAF.

12.2.6.Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justi¢a do Trabalho, mediante a
apresentacao de Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas CNDT, nos termos do Titulo VII-A da
Consolidagao das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n? 5.452, de 12 de maio de 1943. Podera
ser substituida pela apresentag¢ao do CRC SICAF.

12.2.7.Declarag¢ao atestando que o licitante ndo possui em seu quadro societario, servidor publico da
ativa do ORC ou de qualquer entidade a ele vinculada, conforme modelo - Anexo II.

12.2.8.Certidao negativa de Faléncia ou Concordata, expedida pelo distribuidor da sede do licitante ou
do DISTRITO FEDERAL, pois é integrada também aos TERRITORIOS (informa¢des presente na proépria
certiddo), com validade ndo superior a 30 dias, excerto nos casos em que a validade expressa na prépria
seja maior ou quando ndo tiver prazo de validade expresso, neste caso em particular, a sua emissdo nao
devera ser superior a 120 dias a contar da data prevista para abertura da(s) proposta(s). Poderd ser
substituida pela apresenta¢ao do CRC SICAF.

12.2.9.Consulta CONSOLIDADA de Pessoa Juridica expedida pelo Tribunal de Contas da Unido ou de NADA
COSNTA ou de LICITANTES INIDONEOS de Pessoa Juridica expedida pelo Tribunal de Contas da Unido, emitida
recentemente, no endere¢o eletroénico: https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/.

12.2.10.Comprovacao de capacidade de desempenho anterior satisfatério, de atividade igual ou
assemelhada ao objeto da licita¢do, feita através de atestado fornecido por pessoa juridica de direito
publico ou privado. Observac¢des: entender-se-& por Atestado, DECLARACAO confeccionada em papel timbrado
pela contratante, assinado por seu responsavel, ou EMPENHO emitido pelo préprio contratante ou por
sitio eletrénico de Orgdos Publicos Fiscalizadores (TCE, TCU, CGU) ou ainda, por NOTA FISCAL ELETRONICA
(NF-e, NFS-e que permitem sua aferigdo por meio de consulta eletrénica) emitida por terceiros em nome
do participante ou emitida pelo préprio.

12.3.Documenta¢do especifica:



12.3.1.Licen¢a Sanitaria Estadual ou Municipal da sede do licitante.
12.3.2.Comprova¢ao da Autorizacdo de Funcionamento da Empresa - AFE, emitida pela ANVISA, acompanhada,
se for o caso, da autoriza¢ao para comercializa¢ao de medicamentos controlados.

12.4.A existéncia de restricao relativamente a regularidade fiscal e trabalhista ndo impede que o
licitante qualificado como microempresa ou empresa de pequeno porte seja declarado vencedor, uma vez
que atenda a todas as demais exigéncias deste Edital:

12.4.1.A declara¢do do vencedor acontecera no momento imediatamente posterior a fase de habilitac¢do.
12.5.A comprovag¢ao de regularidade fiscal e trabalhista das microempresas e empresas de pequeno porte
somente sera exigida para efeito de assinatura do contrato, observando-se o seguinte procedimento:
12.5.1.As microempresas e empresas de pequeno porte, por ocasido da participacao nesta 1licitac¢ao,
deverdo apresentar toda a documentagao exigida para comprovacao de regularidade fiscal e trabalhista,
dentre os documentos enumerados neste instrumento para efeito de habilita¢do, mesmo que esta apresente
alguma restricao;

12.5.2.Havendo alguma restri¢do na comprova¢ao da regularidade fiscal e trabalhista, sera assegurado o
prazo de 05 (cinco) dias uteis, cujo termo inicial corresponderd ao momento em que o licitante for
declarado vencedor, prorrogavel por igual periodo, a critério do ORC, para a regularizacdo da
documenta¢do, pagamento ou parcelamento do débito, e emiss3ao de eventuais certiddes negativas ou
positivas com efeito de certidao negativa;

12.5.3.A nao regularizacao da documenta¢ao, no prazo acima previsto, implicara decadéncia do direito a
contratag¢ao, sem prejuizo das san¢bOes previstas no Art. 81, da Lei 8.666/93, sendo facultado ao ORC
convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classifica¢do, para assinatura do contrato, ou
revogar a licitacao;

12.5.4.Se, na ordem de classificacdo, seguir-se outra microempresa ou empresa de pequeno porte com
alguma restri¢do na documenta¢do fiscal e trabalhista, serd concedido o mesmo prazo para regularizacao.
12.6.Havendo a necessidade de envio de documentos de habilita¢do complementares, necessdrios a
confirmacdo daqueles exigidos neste Edital e ja apresentados, o licitante serd convocado a encaminha-
los, em formato digital, via sistema, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, sob pena de inabilitacao:
12.6.1.Somente havera a necessidade de comprovagao do preenchimento de requisitos, mediante
apresenta¢ao dos documentos originais "nao digitais", quando houver alguma duvida em rela¢ao a
integridade do documento digital.

12.7.Nao serao aceitos documentos de habilita¢ao com indica¢ao de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles
legalmente permitidos:

12.7.1.Se o licitante for a matriz, todos os documentos deverao estar em nome da matriz, e se o
licitante for a filial, todos os documentos deverdo estar em nome da filial, exceto aqueles que, pela
prépria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

12.8.Serd inabilitado o licitante que ndao comprovar sua habilita¢do, seja por ndo apresentar qualquer
dos documentos exigidos ou apresenta-los em desacordo com o estabelecido neste Edital.

12.9.No caso de inabilita¢ao, havera nova verificag¢ao, pelo sistema, da eventual ocorréncia do empate
ficto, previsto nos Arts. 44 e 45, da Lei 123/06, seguindo-se a disciplina antes estabelecida para
aceitagao da proposta subsequente.

12.10.0s documentos necessarios a habilita¢dao deverao ser organizados na ordem descrita neste
instrumento, precedidos por 1indice correspondente, apresentados por qualquer processo de copia
autenticada por cartério competente ou pelo Pregoeiro ou membro da Equipe de Apoio ou publica¢do em
6rgdo da imprensa oficial. Estando perfeitamente legiveis, sem conter borrdes, rasuras, emendas ou
entrelinhas e dentro do prazo de validade. Por ser apenas uma formalidade que visa facilitar os
trabalhos, a auséncia do referido indice ndo inabilitara o licitante:

12.10.1.Quando o documento for obtido via Internet sua legalidade serd comprovada no endereco
eletronico nele indicado;

12.10.2.Podera ser wutilizada, a critério do Pregoeiro, a documentacdao cadastral de fornecedor,
constante dos arquivos do ORC, para comprovagao da autenticidade de elementos apresentados pelo
licitante.

12.11.Havendo necessidade, o Pregoeiro suspenderd a sessao, informando no sistema a nova data e horario
para a sua continuidade.

12.12.Constatado o atendimento as exigéncias de habilita¢do fixadas neste Edital, o licitante sera
declarado vencedor.

13.0.D0O ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA VENCEDORA

13.1.A proposta final do licitante declarado vencedor - proposta atualizada - devera ser encaminhada no
prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da solicita¢do do Pregoeiro no sistema eletrdnico, e
devera:

13.1.1.Ser elaborada em consonancia com as especificag¢O0es constantes deste Edital e seus Anexos,
redigida em lingua portuguesa e impressa em uma via em papel timbrado do proponente, quando for o caso,
sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas; suas folhas rubricadas e a ultima datada e assinada
pelo licitante ou seu representante legal, com indica¢do: do valor global da proposta; do prazo de
entrega; das condi¢des de pagamento; e da sua validade;

13.1.2.Conter a indica¢dao do banco, nlmero da conta e agéncia do licitante vencedor, para fins de
pagamento;

13.1.3.Estar adequada ao ultimo lance ofertado e a negocia¢do realizada, acompanhada, dos documentos
complementares eventualmente solicitados, quando necessdrios a confirmag¢dao daqueles exigidos neste
Edital e ja apresentados.



13.2.Serd cotado um uUnico pre¢o para cada item, com a utilizac3do de duas casas decimais, sendo que,
nesse ultimo caso, a indicac¢dao em contrario estd sujeita a corre¢ao, observando-se aos seguintes
critérios:

13.2.1.Falta de digitos: serado acrescidos zeros;

13.2.2.Excesso de digitos: sendo o primeiro digito excedente menor que cinco, todo o excesso sera
suprimido, caso contrario haverd o arredondamento do digito anterior para mais e os demais itens
excedentes suprimidos.

13.3.0s pre¢os deverdo ser expressos em moeda corrente nacional, o pre¢o unitdrio e o total em
algarismos e o valor global da proposta em algarismos e por extenso:

13.3.1.Existindo discrepancia entre o pre¢o unitario e total, resultado da multiplicac¢do do prec¢o
unitario pela quantidade, o pre¢o unitario prevalecerd;

13.3.2.No caso de divergéncia entre o valor numérico e o expresso por extenso, prevalecerd o valor
expresso por extenso;

13.3.3.Fica estabelecido que havendo divergéncia de pre¢os unitdrios para um mesmo produto, prevalecera
o de menor valor.

13.4.A proposta obedecerd aos termos deste Edital e seus Anexos, ndo sendo considerada aquela que nao
corresponda as especifica¢des ali contidas ou que estabele¢a vinculo a proposta de outro licitante.
13.5.A oferta devera ser firme e precisa, limitada, rigorosamente, ao objeto deste Edital, sem conter
alternativas de pre¢o ou de qualquer outra condig¢ao que induza o julgamento a mais de um resultado.
13.6.No valor proposto estara incluso todos os custos operacionais, encargos previdenciarios,
trabalhistas, tributarios, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no
fornecimento dos bens.

13.7.A proposta final devera ser documentada nos autos e sera levada em considera¢do no decorrer da
execu¢ao do contrato e aplica¢do de eventual san¢do ao Contratado:

13.7.1.Todas as especifica¢des do objeto contidas na proposta vinculam o Contratado.

13.8.As propostas que contenham a descri¢dao do objeto, o valor e os documentos complementares estardo
disponiveis na internet, apdés a homologacao.

13.9.0 prazo de validade da proposta ndo serd inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de seu
encaminhamento.

13.10.0 primeiro subitem deste ITEM/TOPICO que trata da ELABORACAO DE PROPOSTA serd subsidiada também
pela disciplina do tépico DAS DISPOSICOES GERAIS e seu subitem que trata do ERRO SANAVEL. Com isto, a
CPL por intermédio do seu representante, podera, no julgamento das propostas, sanar erros ou falhas que
ndo alterem a substancia das propostas e sua validade juridica, mediante decisdo fundamentada,
registrada em ata e acessivel aos licitantes, e lhes atribuira validade e eficacia para fins de
habilita¢do e classificag¢ao, observado o disposto na Lei n? 9.784, de 29 de janeiro de 1999 e Decreto n
1.024 de 2019.

13.11.Das Marcas/Modelos: sendo uma responsabilidade do participante escolher e a registrar na sua
Proposta ou por outros meios quando for de forma eletrdnica, esta passa a ser de total responsabilidade
do licitante. E pertinente esclarecer que a CPL por intermédio do seu represente n3do tem no momento da
sessdo cunho técnico que abranja os diversos item(ns) licitados, por isso, saber se a referida marca
atendera o edital na sua integra se torna impossivel e invidvel durante a sessao, excertos nos casos em
que os concorrentes as provoque (a CPL), alertando-as que a referida marca nao atenderd o edital. Por
isso, disciplinar-se-a sobre a tematica, o principio da vincula¢ao ao edital, previsto em diploma legal
pertinente apaziguada pelo art. 37, inciso XXI da Constitui¢do ficando a discrimina¢ao do item superior
aos demais documentos apresentados (marcas, modelos, catadlogos e etc.), ou seja, nenhum outro documento
ird sobrepujar a discriminacdo do editalicio do respectivo item, ficando o licitante vencedor obrigado
a substituir o(s) item(ns) e sua(s) respectiva(s) marca(s)/modelo(s) por outro(s) equivalente(s) ou
superior(es) se for constatado e comprovado que a(s) marca(s)/modelo(s) escolhido(s) e registrado(s) na
proposta ndo atender(em) as especifica¢des do edital na sua integra.

14.0.DOS RECURSOS

14.1.Declarado o vencedor e decorrida a fase de regularizac¢dao fiscal e trabalhista da 1licitante
qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte, se for o caso, sera concedido o prazo de 30
(trinta) minutos, para que qualquer licitante manifeste a inten¢do de recorrer, de forma motivada, isto
é, indicando contra quais decisdes pretende recorrer e por quais motivos, em campo préprio do sistema.
14.2.Havendo quem se manifeste, cabera ao Pregoeiro verificar a tempestividade e a existéncia de
motiva¢ao da inten¢do de recorrer, para decidir se admite ou ndo o recurso, fundamentadamente:
14.2.1.Nesse momento o Pregoeiro nao adentrara no mérito recursal, mas apenas verificard as condig¢des
de admissibilidade do recurso;

14.2.2.A falta de manifesta¢ao motivada do licitante quanto a inten¢ao de recorrer importara a
decadéncia desse direito;

14.2.3.Uma vez admitido o recurso, o recorrente terd, a partir de entao, o prazo de trés dias para
apresentar as razdes, pelo sistema eletrénico, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados
para, querendo, apresentarem contrarrazdes também pelo sistema eletrénico, em outros trés dias, que
comecarao a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos
elementos indispensdveis a defesa de seus interesses.

14.3.0 acolhimento do recurso invalida t3o somente os atos insuscetiveis de aproveitamento.

14.4.0s autos do processo permanecerdao com vista franqueada aos interessados, no endere¢o constante
neste Edital.

15.0.DA REABERTURA DA SESSAO PUBLICA
15.1.A sessdo publica podera ser reaberta:



15.1.1.Nas hipdteses de provimento de recurso que leve a anulag¢ao de atos anteriores a realizacao da
sessao publica precedente ou em que seja anulada a prépria sessao publica, situac¢do em que serao
repetidos os atos anulados e os que dele dependam;

15.1.2.Quando houver erro na aceitacao do pre¢o melhor classificado ou quando o licitante declarado
vencedor ndo assinar o contrato, ndo retirar o instrumento equivalente ou ndo comprovar a regularizagao
fiscal e trabalhista, nos termos do Art. 43, §192, da Lei 123/06. Nessas hipdteses, serao adotados os
procedimentos imediatamente posteriores ao encerramento da etapa de lances.

15.2.Todos os licitantes remanescentes deverao ser convocados para acompanhar a sessdo reaberta:
15.2.1.A convocag¢ao se dard por meio do sistema eletrénico (chat) ou e-mail, de acordo com a fase do
procedimento licitatério;

15.2.2.A convocag¢ao feita por e-mail dar-se-a de acordo com os dados contidos no Cadastro Digital do
ORC, sendo responsabilidade do licitante manter seus dados cadastrais atualizados.

16.0.DA ADJUDICAGCAO E HOMOLOGAGAO

16.1.0 objeto da licita¢do sera adjudicado ao licitante declarado vencedor, por ato do Pregoeiro, caso
ndao haja interposicao de recurso, ou pela autoridade superior do ORC, apés a regular decisdao dos
recursos apresentados.

16.2.Ap6s a fase recursal, constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade superior do ORC
homologara o procedimento licitatoério.

17.0.DO CONTRATO

17.1.Ap6s a homologacao pela autoridade superior do ORC, o adjudicatario sera convocado para, dentro do
prazo de 05 (cinco) dias consecutivos da data de recebimento da notifica¢do, assinar o respectivo
contrato, elaborado em conformidade com as modalidades permitidas pela Lei 8.666/93, podendo o mesmo
sofrer alterag¢des nos termos definidos pela referida norma:

17.1.1.0 prazo de convoca¢do podera ser prorrogado uma vez, por igual periodo, quando solicitado pela
parte durante o seu transcurso e desde que ocorra motivo justificado aceito pela Administracao;
17.1.2.Nao atendendo a convoca¢ao para assinar o contrato, e ocorrendo esta dentro do prazo de validade
de sua proposta, o licitante perdera todos os direitos que porventura tenha obtido como vencedor da
licitacao;

17.1.3.Na assinatura do contrato sera exigida a comprova¢ao das condi¢bes de habilita¢ao consignadas
neste Edital, que deverao ser mantidas pelo licitante durante a vigéncia do referido contrato;
17.1.4.Caso o licitante primeiro colocado, apds convocag¢do, ndo comparecer, nao comprovar as condig¢des
de habilita¢do consignadas neste Edital ou se recusar a assinar o contrato, sem prejuizo da aplicacao
das sang¢des previstas neste instrumento e das demais comina¢bes legais cabiveis a esse licitante, é
facultado a Administra¢do convocar os licitantes remanescentes, respeitada a ordem de classificac¢do e
sucessivamente, para, apds a comprova¢ao dos requisitos para habilita¢do, analisada a proposta e
eventuais documentos complementares e, feita a negociag¢ao, assinar o contrato.

17.2.0 contrato que eventualmente venha a ser assinado pelo licitante vencedor, podera ser alterado com
a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos
previstos no Art. 65 e serd rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78 e 79,
todos da Lei 8.666/93; e realizado na forma de fornecimento parcelada.

17.3.0 Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, os acréscimos ou
supressoes que se fizerem nas compras, até o respectivo limite fixado no Art. 65, § 12 da Lei 8.666/93.
Nenhum acréscimo ou supressdo poderd exceder o limite estabelecido, salvo as supressdes resultantes de
acordo celebrado entre os contratantes.

18.0.D0 REAJUSTAMENTO

18.1.0s precos contratados sao fixos e irreajustaveis no prazo de um ano.

18.2.Dentro do prazo de vigéncia do contrato e mediante solicitacdo do Contratado, os pre¢os poderao
sofrer reajuste apdés o interregno de um ano, na mesma propor¢ao da variacao verificada no IPCA-IBGE
acumulado, tomando-se por base o més de apresentagao da respectiva proposta, exclusivamente para as
obrigacbes iniciadas e concluidas apds a ocorréncia da anualidade.

18.3.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado a partir dos
efeitos financeiros do ultimo reajuste.

18.4.No caso de atraso ou ndo divulga¢do do indice de reajustamento, o Contratante pagara ao Contratado
a importancia calculada pela uUltima varia¢ao conhecida, liquidando a difereng¢a correspondente tdo logo
seja divulgado o indice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar meméria de cdlculo
referente ao reajustamento de pre¢os do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

18.5.Nas aferi¢des finais, o indice utilizado para reajuste serd, obrigatoriamente, o definitivo.
18.6.Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma nao possa
mais ser utilizado, sera adotado, em substitui¢do, o que vier a ser determinado pela legislacao entao
em vigor.

18.7.Na auséncia de previsao legal quanto ao indice substituto, as partes elegerao novo indice oficial,
para reajustamento do pre¢o do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

18.8.0 reajuste podera ser realizado por apostilamento.

19.0.DA COMPROVAGCAO DE EXECUGAO E RECEBIMENTO DO OBJETO

19.1.Executada a presente contratacdo e observadas as condi¢ées de adimplemento das obrigac¢des
pactuadas, os procedimentos e prazos para receber o seu objeto pelo ORC obedecerdo, conforme o caso, as
disposicOes dos Arts. 73 a 76, da Lei 8.666/93.

19.2.Serdo designados pelo ORC representantes com atribuicées de Gestor e Fiscal do respectivo
contrato, nos termos da norma vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execuc¢ao,



respectivamente, permitida a contratacdao de terceiros para assisténcia e subsidio de informacdes
pertinentes a essas atribuicgdes.

20.0.DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE E DO CONTRATADO

20.1.0brigac¢des do Contratante:

20.1.1.Efetuar o pagamento relativo ao objeto contratado efetivamente realizado, de acordo com as
clausulas do respectivo contrato ou outros instrumentos habeis;

20.1.2.Proporcionar ao Contratado todos os meios necessdrios para a fiel execu¢do do objeto da presente
contrata¢do, nos termos do correspondente instrumento de ajuste;

20.1.3.Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto a qualidade dos produtos
ou servicos, exercendo a mais ampla e completa fiscaliza¢do, o que nao exime o Contratado de suas
responsabilidades pactuadas e preceitos legais;

20.1.4.0utras obrigacdes estabelecidas e relacionadas na Minuta do Contrato - Anexo III.

20.2.0brigac¢des do Contratado:

20.2.1.Responsabilizar-se por todos os Onus e obriga¢des concernentes a legisla¢do fiscal, civil,
tributaria e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer titulo,
perante seus fornecedores ou terceiros em razao da execu¢do do objeto contratado;

20.2.2.Substituir, arcando com as despesas decorrentes, os materiais ou servigos que apresentarem
defeitos, alterag¢des, imperfei¢des ou quaisquer irregularidades discrepantes as exigéncias do
instrumento de ajuste pactuado, ainda que constatados somente apds o recebimento ou pagamento;
20.2.3.Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da contrata¢do, salvo mediante prévia e
expressa autoriza¢ao do Contratante;

20.2.4.Manter, durante a vigéncia do contrato ou outros instrumentos habeis, em compatibilidade com as
obrigacles assumidas, todas as condi¢Oes de habilita¢do e qualifica¢do exigidas no respectivo processo
licitatério, conforme o caso, apresentando ao Contratante os documentos necessarios, sempre que
solicitado;

20.2.5.Emitir Nota Fiscal correspondente a sede ou filial da empresa que efetivamente participou do
certame e consequentemente apresentou a documentacao exigida na fase de habilitacao;

20.2.6.Executar todas as obriga¢does assumidas sempre com observancia a melhor técnica vigente,
enquadrando-se, rigorosamente, dentro dos preceitos 1legais, normas e especificagbes técnicas
correspondentes;

20.2.7.0utras obrigacdes estabelecidas e relacionadas na Minuta do Contrato - Anexo III.

21.0.DO PAGAMENTO

21.1.0 pagamento serd realizado mediante processo regular e em observancia as normas e procedimentos
adotados pelo ORC, da seguinte maneira: <#EDITAL_PAGAMENTO>

21.2.0 desembolso maximo do periodo, nao sera superior ao valor do respectivo adimplemento, de acordo
com o cronograma aprovado, quando for o caso, e sempre em conformidade com a disponibilidade de
recursos financeiros.

21.3.Nenhum valor sera pago ao Contratado enquanto pendente de liquidac¢do qualquer obrigac¢ao financeira
que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpléncia, a qual podera ser compensada com o
pagamento pendente, sem que isso gere direito a acréscimo de qualquer natureza.

21.4.Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o Contratado
ndo tenha concorrido de alguma forma para o atraso, serd admitida a compensa¢ao financeira, devida
desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da parcela.
Os encargos moratérios devidos em razao do atraso no pagamento serdo calculados com utiliza¢ao da
seguinte férmula: EM = N x VP x I, onde: EM = encargos moratérios; N = ndmero de dias entre a data
prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = valor da parcela a ser paga; e I = indice de
compensa¢do financeira, assim apurado: I = (TX + 100) + 365, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE
acumulado Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do periodo de adimplemento.doze meses ou, na
sua falta, um novo indice adotado pelo Governo Federal que o substitua. Na hipdtese do referido indice
estabelecido para a compensag¢ao financeira venha a ser extinto ou de qualquer forma nao possa mais ser
utilizado, serd adotado, em substituic¢do, o que vier a ser determinado pela legisla¢ao entdo em vigor.

22.0.DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS
<#EDITAL_SANCOES>

23.0.DAS DISPOSICOES GERAIS

23.1.Da sessao publica do Pregdo divulgar-se-a Ata no sistema eletrénico.

23.2.Nao havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impe¢a a realizac¢ao do certame
na data marcada, a sessao sera automaticamente transferida para o primeiro dia util subsequente, no
mesmo hordrio anteriormente estabelecido, desde que n3do haja comunicacdo em contrario, pelo Pregoeiro.
23.3.Todas as referéncias de tempo no Edital, nos seus Anexos, no aviso e durante a sessdo publica
observarao o hordrio de Brasilia - DF.

23.4.No julgamento das propostas e da habilita¢do, o Pregoeiro poderd sanar erros ou falhas que nao
alterem a substancia das propostas, dos documentos e sua validade juridica, mediante despacho
fundamentado, registrado em Ata e acessivel a todos, atribuindo-lhes validade e eficdcia para fins de
habilitacdo e classificacao.

23.5.A homologa¢ao do resultado desta licitag¢do ndo imp

22.1.Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, nao celebrar o contrato, deixar de
entregar ou apresentar documentacdo falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execu¢ao de
seu objeto, nao mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execug¢ao do contrato, comportar-se de modo



inidéneo, declarar informac¢des falsas ou cometer fraude fiscal, garantido o direito a ampla defesa,
ficara impedido de licitar e contratar com a Unido, Estados, Distrito Federal ou Municipios e, sera
descredenciado do Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores SICAF do Governo Federal e de
sistemas semelhantes mantidos por Estados, Distrito Federal ou Municipios, pelo prazo de até @5 (cinco)
anos, sem prejuizo das multas previstas neste Edital e das demais cominag¢des legais.

22.2.A recusa injusta em deixar de cumprir as obriga¢lées assumidas e preceitos legais, sujeitara o
Contratado, garantida a prévia defesa, as seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da Lei
8.666/93: a - adverténcia; b - multa de mora de 0,5% (zero virgula cinco por cento) aplicada sobre o
valor do contrato por dia de atraso na entrega, no inicio ou na execu¢dao do objeto ora contratado; c -
multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecu¢ao total ou parcial do contrato; d -
simultaneamente, qualquer das penalidades cabiveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.
22.3.Se o valor da multa ou indenizac¢do devida ndo for recolhido no prazo de 15 (quinze) dias apds a
comunicag¢dao ao Contratado, serd automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o
Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratérios de 1% (um por cento) ao més, ou, quando for
0 caso, cobrado judicialmente.

22.4.Ap6s a aplicacao de quaisquer das penalidades previstas, realizar-se-a comunica¢do escrita ao
Contratado, e publicado na imprensa oficial, excluidas as penalidades de adverténcia e multa de mora
quando for o caso, constando o fundamento legal da punic¢do, informando ainda que o fato serd registrado
e publicado no cadastro correspondente.

eito a contratacao.

23.6.As normas disciplinadoras da licita¢do serao sempre interpretadas em favor da ampliacao da disputa
entre os interessados, desde que ndo comprometam o interesse do ORC, o principio da isonomia, a
finalidade e a seguranc¢a da contratacgao.

23.7.0s licitantes assumem todos os custos de preparacao e apresentacao de suas propostas e o ORC nao
sera, em nenhum caso, responsavel por esses custos, independentemente da condu¢dao ou do resultado do
processo licitatério.

23.8.Para todos os efeitos, na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-
se-a 0 dia do inicio e incluir-se-a o do vencimento. S6 se iniciam e vencem 0s prazos em dias de
expediente no ORC.

23.9.0 desatendimento de exigéncias formais nao essenciais nao importara o afastamento do licitante,
desde que seja possivel o aproveitamento do ato, observados os principios da isonomia e do interesse
publico.

23.10.Em caso de divergéncia entre disposi¢fes do Edital e de seus Anexos ou demais peg¢as que compdem o
processo, prevalecera as do Edital.

23.11.Decaira do direito de impugnar perante o ORC nos termos do presente instrumento, aquele que,
tendo-o aceitado sem obje¢do, venha a apresentar, depois do julgamento, falhas ou irregularidades que o
viciaram hipdétese em que tal comunicado nao tera efeito de recurso.

23.12.As duvidas surgidas apds a apresentag¢dao das propostas e os casos omissos neste instrumento,
ficardo uUnica e exclusivamente sujeitos a interpreta¢dao do Pregoeiro, sendo facultada ao mesmo ou a
autoridade superior do ORC, em qualquer fase da licitacao, a promocdo de diligéncia, na forma do Art.
43, §32, da Lei 8.666/93, destinada a esclarecer ou a complementar a instru¢ao do processo.

23.13.0 Edital e seus Anexos também estdo disponibilizados na integra no endere¢o eletrénico:
https://bnc.org.br/sistema/; e poderdao ser 1lidos, e quando for o caso obtidos, mediante processo
regular e observados os procedimentos definidos pelo ORC, no endere¢o: Rua do Comercio, 23 - Centro -
Duas Estradas - PB, nos horarios normais de expediente: das ©8:00 as 12:00 horas; mesmo endere¢o e
horario nos quais os autos do processo administrativo permanecerdo com vista franqueada aos
interessados.

23.14.Para dirimir eventuais controvérsias decorrentes deste certame, excluido qualquer outro, o foro
competente é o da Comarca de Guarabira, Estado da Paraiba.

23.15.Doutrinas também previstas:

1. PRAZO PARA APRESENTACAO DE NOVA DOCUMENTACAO OU PROPOSTAS: O ORC por intermédio da CPL poderd
aplicar a doutrina do Art. 48, § 32 (Quando todos os 1licitantes forem inabilitados ou todas as
propostas forem desclassificadas, a administra¢dao podera fixar aos licitantes o prazo de oito dias
Uteis para a apresentag¢ao de nova documentag¢ao ou de outras propostas escoimadas das causas referidas
neste artigo, facultada, no caso de convite, a reducdo deste prazo para trés dias Uteis.) da Lei
8.666/1993 e suas alterac¢des posteriores.

2. DISPENSA DE ALVARA: Conforme doutrina a Lei 13.874/2019, art. 12,§62; art. 32,I e art. 92, §52 e
também da Resolu¢do n2 51, de 11 de julho de 2019, no Art. 32 Para os fins do art. 32, § 22, inciso II,
da Medida Proviséria n2 881, de 30 de abril de 2019, sao consideradas de baixo risco ou "baixo risco
A", para o efeito especifico e exclusivo de dispensar a necessidade de atos publicos de liberag¢ao da
atividade econdmica, aquelas atividades que se qualifiquem, simultaneamente, como de: II - baixo risco
ou "baixo risco A" referente a seguranca sanitdria, ambiental, incluindo sobre o ambiente do trabalho,
e econbmica, na forma do caput do art. 52.; com isto dispensando as empresas conceito de baixo risco ou
baixo risco A, para operagao ou funcionamento de atividade econdmica. Sendo as empresas participantes
beneficiadas pela referida resolu¢ao e com sito, sendo dispensadas de apresentarem de Alvard sanitario
ou documento equivalente.

3. AUTENTICIDADE E RECONHECIMENTO DE FIRMA DE FOTOCOPIAS: Em conformidade a LEI N2 13.726, DE 8 DE
OUTUBRO DE 2018, que institui o Selo de Desburocratiza¢do e Simplifica¢do, no que concerne aos artigos
e incisos: <http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2013.726-
2018?0penDocument> Art. 32 Na relag¢dao dos Orgaos e entidades dos Poderes da Unido, dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municipios com o cidadao, é dispensada a exigéncia de: I - reconhecimento de
firma, devendo o agente administrativo, confrontando a assinatura com aquela constante do documento de
identidade do signatario, ou estando este presente e assinando o documento diante do agente, lavrar sua



autenticidade no préprio documento; II - autenticacdo de cdépia de documento, cabendo ao agente
administrativo, mediante a comparacdo entre o original e a cépia, atestar a autenticidade; Portanto, em
obediéncia ao que postula a referida lei, que se destina a reconhecer e estimular o funcionamento da
administrag¢dao publica e melhorar seu atendimento, eliminando as formalidades desnecessdrias ou
desproporcionais que frustrem ou dificultem as finalidades almejadas (concorréncia) [art.: 79,
Paragrafo Unico, incisos: I e 1II], desobriga-se a autentica¢dao das fotocdpias apresentadas ou
reconhecimento de firma de documentos dos quais necessitem de aferi¢do de autenticidade. Sendo estas
[autenticidades], realizadas no momento da sessao [NO CREDENCIAMENTO] e em casos especificos [NA
HABILITACAO].Todavia, o participante decidindo apresentar suas fotocépias autenticadas por o&rgao
competente [Cartdério de Notas Oficiais], desobriga a apresenta¢des dos documentos originais no momento
da sessado.

4. . Ressalta-se que para a doutrina do inicio dos trabalhos, qualquer membro da CPL poderd recolher os
documentos dos participantes ENTEDIMENTO para o INICIO DOS TRABALHOS: Doutrina para inicio dos
trabalhos respeitando o horario: este instrumento nao prevé tolerancia para o inicio da sessao.
Disciplinar-se-a como inicio dos trabalhos o momento em que se recolhem as documentagdes: de
credenciamento (quando o licitante desejar se credenciar) juntamente com os envelopes de habilitac¢do e
proposta de pre¢os. Portanto, no hordrio marcado, a CPL (composta por seus membros) ira anunciar o
recolhimento das documenta¢des e os presentes (licitantes) irdo repassar estes (credenciamento,
habilita¢do e proposta) ao membro daquela (CPL). Apds o recolhimento de todas as documentag¢des
necessarias para a participa¢ao, nenhuma outra documentag¢ao sera aceita daqueles que adentrarem o
recinto apdés o recolhimento. Apds recolhidas as documentagdes, tramita as fases seguintes: de
credenciamento e a depender da modalidade, fases de habilita¢do e propostas e lances verbais fixando o
hordrio determinado. Ja os demais tramites seguintes (da sessdo): credenciamento e a depender da
modalidade, fases de habilita¢do e propostas e lances verbais, apenas aquele ou aqueles que detém os
poderes para tais procedimentos.

5. ERRO SANAVEL: Neste edital, doutrinar-se-a o Decreto 10.024 de 20 de setembro de 2019, art. 82, XII,
alinea h, art., 17, art. 47 e o 55, assim como o art. 55, da LEI N2 9.784 , DE 29 DE JANEIRO DE 1999
<http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%209.784-
1999?0penDocument>, que tratam do saneamento de erros ou falhas na proposta ou na documentagao, sem
comprometer o teor substancial que dd respaldo juridico (a inten¢do da sua exigéncia no edital).

6. DISPENSA PARA O MEI: Os Microempreendedores Individuais (quando for o caso e em objeto pertinente a
sua atividade) nao precisardo apresentar Balan¢o Patrimonial do uUltimo exercicio social, por motivo de
serem desobrigados de manterem contabilidade formal, a exemplo do que se exige. Dispositivos legais:
Cédigo Civil Brasileiro, art. 966, art. 970, art. 1.179, §22; Resolu¢do n? 16/2009 da C.G.SIM, art. 3¢
incisos III, IV, VII; Lei n? 11.598/2007; L.C. n2 123/2006 art. 18 -A, §1°.

7. BENS A PRONTA ENTREGA OU LOCACOES DE MATERIAIS: Doutrinar-se-a neste diploma, na sua integra, o
Decreto n2 8.538 de outubro de 2015 e em particular o art. 32, quando o objeto pertinente for para o
fornecimento de bens para pronta entrega ou para a locacdo de materiais. Com isto, a exigéncia do
Balan¢o Patrimonial presente no item de habilita¢ao sera desconsiderada. Ressalta-se que tal beneficio
sera atribuido apenas aos licitantes que através de documento pertinente comprovar seu enquadramento de
porte empresarial sob uma licitac¢ao de objeto pertinente.

8. REALIZACAO DE PESQUISAS: Este instrumento poderd atender a recomendacdo do Acérdido 2816/2014
[Plenario: "orientem os 6rgaos, entidades e secretarias administrativas que lhe estdo vinculados ou
subordinados sobre as cautelas a serem adotadas no planejamento de contrata¢des de empresas para
prestacao de servicos de organizag¢ao de eventos, de modo a ndo restringir a pesquisa de pregos as
cotagdes realizadas junto a potenciais fornecedores, adotando também outros parametros, conforme
previsto no art. 22 da IN SLTI/MP 5/2014, c/c o art. 15, inciso V, da Lei 8.666/1993].

9. INCUMBENCIA PARA REALIZACAO DAS PESQUISAS: Nesta edilidade, ndo constituiu incumbéncia obrigatéria
da CPL, realizar pesquisas de mercado em outros entes publicos ou privados, sendo essa atribuicgao,
tendo em vista a complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes
envolvidos na aquisi¢do do objetol (Acérddo n® 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz,
Processo n2 005.991/2000-7). Portanto, os pre¢os que compdem a estimativa [média do(s) precgo(s),
menor(es) valor(es), pre¢o de referéncia] do presente instrumento convocatério, advém das pesquisas
e/ou estudos de mercado sobre pre¢o justo praticado, realizados pelo setor demandante [que mais
consumird ou se utilizard do(s) servigo(s)].

10. SUBCONTRATACAO/TERCEIRIZACAO: Doutrina-se neste instrumento as disciplinas do art. 72, 78, VI da
Lei 8.666 de 1993 (subcontratac¢des/terceiriza¢do) comungando com as disciplinas da LF 13.429 de 2017,
prevista também no TERMO DE REFERENCIA, na MINUTA DE CONTRATO no tépico que trata das obrigag¢des e
responsabilidades do contratado.

11. SICAF: a utilizag¢ao da Ferramenta Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF para
substituicao/ comprovacao da regularidade fiscal, da qualificacao econdmico-financeira e da habilitacdo
juridica por meio de cadastro no SICAF estdo disciplinadas nas leis que doutrinam a modalidade Pregao
seja na forma presencial ou eletrénica sendo obrigatéria nas licitacdes realizadas por Orgdos Federais.
A possibilidade de utiliza¢ao do SICAF por demais érgaos das esferas estaduais ou municipais é mediante
a previsibilidade no edita licio, conforme disciplina no art. 32, §32 da LF 8.666/93 e a opg¢ao por
aquela (apresentag¢do do CRC SICAF deve ser de forma facultativa deixando a critério do participante a
op¢do pela apresenta¢do do CRC SICAF ou apresenta¢do de forma individualizada as qualificag¢des fiscais,
econdmico-financeira e juridicas conforme orienta¢do no edital.

12. PARTICIPACAO POR MEIO DE PROCURADOR: Doutrinar-se-a neste instrumento que, visando a
desburocratiza¢do na modalidade em epigrafe, a participa¢ao do licitante por meio de representante-
procurador, na fase de credenciamento, devera apresentar documento hdbil no qual conste poderes
suficientes para o outorgado representar o outorgante no certame juntamente com fotocdépia de documento
com foto do outorgado. Acompanhado do correspondente instrumento de constitui¢do da empresa, quando for



0 caso, que comprove os poderes do mandante para a outorga. Na hipdétese de procurac¢ao particular, fica
facultativo (ndo acarretar gastos desnecessario a participa¢do) o reconhecimento de firma em cartério
do respectivo signatario, desde que, a outorga tinha sido feita pelo mandante com poderes para o ato no
contrato. Nos casos em que o representante ceda os poderes de representacdo para terceiro, este devera
apresentar a 12 outorga com fotocdépia de documentacdo com foto do 12 outorgado, contendo os poderes de
ceder seus poderes para um terceiro. Apresentando também, a 22 procura¢do com poderes suficientes para
representar o licitante junto com fotocdépia de documento com foto do 22 outorgado.
13. A designacdo do Gestor e Fiscal de Contratos é Ato externo ao Oficio da Comissdo de Licitacdo,
cabendo ao Gestor nomed-los por meio de documento hdbil, arquivando-o em departamento pertinente para
sua aferi¢do quando se fizer necessario.
14. Em conformidade com o Art. 64 §3°, da Lei 8.666/93, decorridos 60 (sessenta) dias da data da
entrega das propostas, sem convocagao para a contratacdao, ficam os licitantes 1liberados dos
compromissos assumidos. Dessa forma, solicitamos que essa empresa manifeste concordancia ou n3ao com a
prorrogacao do prazo da validade de sua proposta de pre¢os. A assinatura do contrato pelo adjudicado,
intender-se-a como prorrogacao do prazo da referida proposta. Contudo, caso o licitante deixar de vir
assinar o contrato e coincidir com a proposta vencida por morosidade do ORC, aquele (licitante) ndo
sofrerd nenhuma punicdo e a Comissao interpretard como desisténcia justificada de firmar contrato.
15. Quando o certame for restrito a participa¢des de empresas enquadradas como ME ou EPP, além das
comprova¢oes de enquadramentos previstas no item de credenciamento e/ou a depender da modalidade na
habilita¢do, aceitar-se-a também como comprova¢dao a: a) CNPJ recente que identifique o porte da
empresa; b) Declara¢do confeccionada pela empresa e assinada pelo proprietdrio ou Administrador
declarando que se enquadra (constata a ma fé do licitante o mesmo responderd pelos crimes previstos no
Artigo 299 do Decreto Lei n2 2.848 de ©7 de Dezembro de 1940); c) Impressdo direto do site:
<http://www8.receita.fazenda.gov.br/SimplesNacional/aplicacoes.aspx?id=22>, referente a consulta de
optante pelo simples nacional.
16. FASE DE CREDENCIAMENTO: na fase de credenciamento este edilidade podera SANAR ERROS acometidos por
esquecimentos de autentica¢bes, falta de documentos de identifica¢do (podendo apresentd-las no momento
dessa fase), DECLARACOES (podendo ser confeccionada por escrito -a m3o livre- em folha de oficio com
cabecalho contendo dados: da empresa, processo licitatoério, o6rgao realizador do certame, titulo da
declarag¢ao, enunciado -texto- juridico que legaliza o ato - conforme modelo no edital- , datando -local
e data- o ato e assinando-o - representante ou s6cio majoritario ou administrador ou proprietario; O
mesmo procedimento podera ser realizado para a comprovag¢ao de enquadramento como ME ou EPP ou MEI
quando essa comprovacdao se dé obrigatoriamente na ase de credenciamento. Esclarece que, o
credenciamento ndo afeta e nem viola os documentos contidos dentro dos envelopes de PROPOSTA e
HABILITACAO, sendo assim, compreendida como o procedimento para se identificar o representante e seus
poderes de representacdo. Ja que o referido procedimento ocorre antes da abertura dos envelopes de
proposta e/ou habilita¢do, ndo se considera a inclusdo de documentos pois, os conteldos daqueles
(envelopes), estdo intactos e preservados dentro dos préprios (envelopes) , devidamente lacrados.
Portanto, o saneamento de erros nessa fase NAO se trata de INCLUSAO de DOCUMENTOS nas fases decisérias
PROPOSTAS e HABILITACAO.
17. Das Marcas/Modelos: sendo uma responsabilidade do participante escolher e a registrar na sua
Proposta ou por outros meios o quando for de forma eletrdnica, esta passa a ser total responsabilidade
do licitante. E pertinente esclarecer que a CPL por intermédio do seu represente n3o tem no momento da
sessdo cunho técnico que abranja os diversos item(ns) licitados, por isso, saber se a referida marca
atenderd o edital na sua integra se torna impossivel e invidvel durante a sessao, excertos nos casos em
que os concorrentes as provoque (a CPL), alertando-as que a referida marca ndo atenderd o edital. Por
isso, disciplinar-se-a sobre a temdtica, o principio da vincula¢ao ao edital, previsto em diploma legal
pertinente apaziguada pelo art. 37, inciso XXI da Constitui¢do ficando a discrimina¢do do item superior
aos demais documentos apresentados (marcas, modelos, catdlogos e etc.), ou seja, nenhum outro documento
ira sobrepujar a discriminacao do editalicio do respectivo item, ficando o licitante vencedor obrigado
a substituir o(s) item(ns) e sua(s) respectiva(s) marca(s)/modelo(s) por outro(s) equivalente(s) ou
superior(es) se for constatado e comprovado que a(s) marca(s)/modelo(s) escolhido(s) e registrado(s) na
proposta ndo atender(em) as especifica¢des do edital na sua integra.
23.16.RESPONSABILIDADE SOBRE LEGITIMIDADE DE INFORMACOES: No momento do cadastro na Plataforma, algumas
informa¢des serdo solicitadas, exemplo: enquadramento de porte da empresa; que nao empregar menores de
idades; que ndo tem nenhum fato impedido que o impe¢a de participar dentre outras. Onde o sistema
disponibiliza opg¢ao de marcar a referida informacdo de atendimento a essa legislacdo em especifico, com
isto, sendo marco ou, a depender do sistema que oferece a op¢dao sim ou ndo, marcado a opgao que
confirma que empresa atende a esse ordenamento é que se beneficiar dele, o sistema atribui os
beneficios quando for o caso e repassa essas informa¢des no momento do julgamento das fases em que
esses beneficios serao validados. Em virtude disto, ao participante marcar a op¢ao que leva o sistema
garantir esses beneficios, o participante assume todas as responsabilidades pela veracidade dessas
informacdes,, onde o condutor da modalidade adotada aceita e a considerard como uma DECLARACAO feita
pelo participante como condi¢do de participa¢do e cabera a ele, querendo participar de outras
licitag¢bes por essa plataforma, atualizar essas informa¢des no sistema quando houver altera¢des nas
suas qualifica¢des: JURIDICAS, ECOMICO-FINANCEIRA, FISCAL E TRABALHISTA, TECNICAS, que podem dar ou
retirar direitos perante outros licitantes.

Duas Estradas - PB, 15 de Setembro de 2021.




ERIVELTO DA SILVA FERNANDES
Pregoeiro Oficial



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS ESTRADAS
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

ANEXO I - PREGAO ELETRONICO N2 00012/2021

TERMO DE REFERENCIA - ESPECIFICACOES

1.0.D0 OBJETO

1.1.Constitui objeto desta licita¢do: Aquisi¢do parcelada de materiais médicos diversos, para atender
as necessidades diarias do Fundo Municipal de Saudde e suas demais entidades vinculadas, mediante
requisi¢do diaria e/ou periddica, devendo a entrega ocorrer nos locais determinados pelo setor
competente deste municipio.

2.0.DA JUSTIFICATIVA

2.1.A contrata¢dao acima descrita, que sera processada nos termos deste instrumento convocatério,
especificagdes técnicas e informagdes complementares que o acompanham, quando for o caso, justifica-se:
Pela necessidade da devida efetivag¢ao de compra para suprir demanda especifica - Aquisicao parcelada de
materiais médicos diversos, para atender as necessidades diarias do Fundo Municipal de Saude e suas
demais entidades vinculadas - considerada oportuna e imprescindivel, bem como relevante medida de
interesse publico; e ainda, pela necessidade de desenvolvimento de ag¢des continuadas para a promo¢ao de
atividades pertinentes, visando a maximiza¢do dos recursos em relagao aos objetivos programados,
observadas as diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas.

2.2.As caracteristicas e especifica¢des do objeto ora licitado sao:

CODIGO DISCRIMINACAO UNIDADE @ QUANTIDADE | PRECO UNIT. PRECO TOTAL

1 ABAIXADOR DE LINGUA EM MADEIRA C/ 100 PCT 20 14,84 296,80
2 AGUA DESTILADA GAL. C/ 5 LTS GL 30 17,72 531,60
3 AGUA OXIGENADA C/ 100eML LT 40 10,85 434,00
4 AGULHA DESC. 13X 4,5 CX C/ 100 X 40 22,25 890,00
5 AGULHA DESC. 25X6 CX C/ 100 X 20 22,75 455,00
6 AGULHA DESC. 25X7 CX C/ 100 X 20 22,75 455,00
7 AGULHA DESC. 25X8 CX C/ 1e0e X 20 22,75 455,00
8 AGULHA P/ INSULINA ULTRAFINE UND 300 2,14 642,00
9 ALCOOL A 70% C/ 1000ML LT 150 13,90 2.085,00
10 ALCOOL GEL DE 500 ML PT 40 11,43 457,20
11 ALGODAO HIDROFILO DE 500G PCT 150 19,73 2.959,50
12 ALMOTOLIA TRANSP. 250ML UND 120 6,39 766,80
13 ALMOTOLIA TRANSP. 500ML UND 120 10,62 1.274,40
14 APARELHO P/ NEBULIZAGCAO COMPLETO UND 5 210,64 1.053,20
15 APRELHO DE PRESSAO COMPLETO UND 10 191,56 1.915,60
16 ATADURA DE CREPOM DE 10CM PCT C/ 12 Dz 100 10,42 1.042,00
17 ATADURA DE CREPOM DE 15CM PCT C/ 12 Dz 120 13,62 1.634,40
18 ATADURA DE CREPOM DE 20CM PCT C/ 12 Dz 100 19,91 1.991,00
19 BOLSA DE COLOST. DESC. PLAST. 63MM C/ 10 PCT 100 9,99 999, 00
20 CAMPO OPERATORIO 45X50 PCT 30 140,85 4.225,50
21 CATETER INTRAVENOSO N°14G CAIXA COM 100 UNIDADES X 10 114,03 1.140,30
22 CATETER INTRAVENOSO N°16G CAIXA COM 100 UNIDADES X 10 114,03 1.140,30
23 CATETER INTRAVENOSO N°18G CAIXA COM 100 UNIDADES X 10 114,03 1.140, 30
24 CATETER INTRAVENOSO N°20G CAIXA COM 100 UNIDADES X 10 114,03 1.140,30
25 CATETER INTRAVENOSO N°22G CAIXA COM 100 UNIDADES X 10 114,03 1.140,30
26 CATETER INTRAVENOSO N°24G CAIXA COM 100 UNIDADES X 10 118,90 1.189,00
27 CATETER JELCO DESC. N° 14 UND 1000 1,14 1.140,00
28 CATETER JELCO DESC. N¢ 16 UND 1000 1,14 1.140,00
29 CATETER JELCO DESC. N¢ 18 UND 1000 1,14 1.140,00
30 CATETER JELCO DESC. N2 20 UND 1000 1,14 1.140,00
31 CATETER JELCO DESC. N2 22 UND 1000 1,14 1.140,00
32 CATETER JELCO DESC. N¢ 24 UND 1000 1,19 1.190,00
33 CATETER P/ OXIGENIO TIPO OCULOS UND 100 5,85 585,00
34 CATGUT CROMADO 3-0 C/AG. C/ 24 X 30 307,59 9.227,70
35 CLAMP UMBILICAL C/ 100 PCT 40 22,37 894,80
36 COLETOR DESC. DE 80ML STERIL COM TAMPA UND 1000 0,96 960,00
37 COLETOR DESC. DE URINA EM POLIPROPILENO STERIL SISTEMA UND 100 7,40 740,00

FECHADO

38 COLETOR PERFUROCORTANTE 13LTS UND 100 17,10 1.710,00
39 COLETOR PERFUROCORTANTE 3LTS UND 100 7,02 702,00
40 COLETOR PERFUROCORTANTE 7LTS UND 100 11,52 1.152,00
41 COLETOR UNIVERSAL EM POLIPROPILENO COM CAPACIDADE DE UND 1000 1,12 1.120,00



42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57

58

59

60

61

62

63
64

65
66

67
68
69
70
71
72
73
74
75

76

77

78
79
80

81

82

83

84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98

80ML

COMPRESSA CIRURGICA CAMPO OPERATORIO 45CM X 50CM
COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 PCT C/ 500

DETERGENTE ENZIMATICO C/ 1000ML

ELETRODO P/ E.C.G. C/ GEL PCT C/ 30

EQUIPO CONEXAO 2VIAS C/ CLAMP

EQUIPO MACROGOTAS C/INJ.LATERAL

ESCOVA GINECOLOGICA ESTERIL

ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 10X4,5

ESPATULA P/ EXAME GINECOLOGICO C/ 100

ESPECULO VAGINAL (G)

ESPECULO VAGINAL (M)

ESPECULO VAGINAL (P)

ESPECULO VAGINAL ESTERIL DESC. TAM. M

ESPECULO VAGINAL ESTERIL DESC. TAM. P

ESTETOSCOPIO SIMPLES

FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO COM AGULHA CILINDRICA CX.
24 ENVELOPES 2-0

FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO COM AGULHA CILINDRICA CX.
24 ENVELOPES 3-0

FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES COM AGULHA 2CM CX. COM 24
ENVELOPES 4-0

FIO DE SUTURA MONONYLON COM AGULHA TIPO TRIANGULAR
CORTANTE CX.24 ENVELOPES 2-0 PRETO

FIO DE SUTURA MONONYLON COM AGULHA TIPO TRIANGULAR
CORTANTE CX.24 ENVELOPES 3-@ PRETO

FIO DE SUTURA MONONYLON COM AGULHA TIPO TRIANGULAR
CORTANTE CX.24 ENVELOPES 4-@ PRETO

FITA ADESIVA HOSPITALAR 16X50

FITA ADESIVA HOSPITALAR 19MM X 50M.EMBALAGEM INDIVIDUAL
COM DADOS DE IDENTIFICAGCAO E PROCEDENCIA

FITA MICROPORE 10X4,5

FITA PARA AUTOCLAVE 19MM X 30CM.EMBALAGEM INDIVIDUAL
COM DADOS DE IDENTIFICAGCAO E PROCEDENCIA

FIXADOR CITOLOGICO DE 1@eML

FRALDA DESC. GERIATRICA TAM G C/9

FRALDA DESC. GERIATRICA TAM M C/9

GAZE HIDROFILA EM ROLO 91M X 91CM

GEL CONDUTOR P/ ULTRASSOM C/ 1000ML

GERME RIO 1 L LIQUIDO PARA ESTERELIZACAO

KIT P/ NEBULIZAGAO ADULTO, UNIDADE

KIT P/ NEBULIZAGAO INFANTIL, UNIDADE

KIT  PAPANICOLAU: ESPECULO,LUVA  EVA,ESPATULA  DE
AYRES,ESCOVA E PORTA LAMINA E LAMINA DE VIDRO ESTERIL
GRAU CIRURGICO TAMANHO (G), UNIDADE.

KIT  PAPANICOLAU: ESPECULO,LUVA  EVA,ESPATULA  DE
AYRES,ESCOVA E PORTA LAMINA E LAMINA DE VIDRO ESTERIL
GRAU CIRURGICO TAMANHO (M), UNIDADE

KIT  PAPANICOLAU: ESPECULO,LUVA  EVA,ESPATULA  DE
AYRES,ESCOVA E PORTA LAMINA E LAMINA DE VIDRO ESTERIL
GRAU CIRURGICO TAMANHO (P), UNIDADE

LAMINA DE BISTURI N2 23

LAMINA DE BISTURI N° 24

LAMINAS DE BISTURI CAIXA COM 100 UNIDADES,EMBALADAS
INDIVIDUALMENTE.NUMERO 11

LAMINAS DE BISTURI CAIXA COM 100 UNIDADES,EMBALADAS
INDIVIDUALMENTE.NUMERO 15

LAMINAS DE BISTURI CAIXA COM 100 UNIDADES,EMBALADAS
INDIVIDUALMENTE.NUMERO 21

LANCETAS PARA MEDIDOR DE GLICOSE-LANCETAS
ESTERILIZADAS,ULTRAFINAS,C/100-UNIVERSAL

LENCOL HOSPITALAR DE PAPEL 50CM X 56M NAO PICOTADO
LENCOL HOSPITALAR DE PAPEL 70CM X 56M NAO PICOTADO

LUVA CIRURGICA ESTERIL N2 7,5

LUVA CIRURGICA ESTERIL N2 8,0

LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. G C/ 100

LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. M C/ 100

LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. P C/ 100

LUVAS DE PROCEDIMENTO CAIXA COM 100 TAMANHO (PP)
MASCARA DESC. TRIP. C/ ELAST. C/ 50

MASCARA PLASTICA TRANSPARENTE ADULTO PARA INALACAO
MASCARA PLASTICA TRANSPARENTE INFANTIL PARA INALACAO
MONONYLON 4-0 C/ AG. COM 24

MONONYLON 5-0 C/ AG. COM 24

OCULOS DE PROTECAO HOSPITALAR

P.V.P.I DEGERMANTE AQUOSO,SOLUCAO-C/1.000ML

PC
PCT
LT
PCT
UND
UN
UND
RL
PCT
UN
UN
UN
UND
UND
UND
X

X

X

X

X

X

UND
RL

RL
RL

UND
PCT
PCT
RL
LT
LT
UNID
UNID
UNID

UNID

UNID.

X
X
X

X

X

X

RL
RL
PAR
PAR
X
X
X
X
X
UN
UN
X
X
UND
LT

200
20
50

500

200

500

150
30

100

100

100

100

100
15

70
10

30
10

40
70
70
30
30
10
40
40
50

50

50

10
10

40

100
100
100
120
70
200
150
40
50
10
10

10
15

138,27
21,58
71,13
30,88

4,61
2,52
1,79
18,18
25,32
2,21
2,21
2,21
2,21
2,21
51,47
304,11

304,11
304,11
64,82
64,82
64,82

7,34
15,48

15,48
8,99

18,70
24,80
24,80
37,56
34,51
43,01
22,78
22,78
99,28

99,28

99,28

49,24
49,24
49,24

49,24
49,24
13,26

15,55
21,47

3,39

3,39
87,80
87,80
87,80
87,80
50,27
28,38
28,38
66,70
66,70

8,73
41,07

NP RN

BB R R

691,35

.316,00
.422,60
.544,00
.305,00

504,00
895,00

.727,00

759,60
221,00
221,00
221,00
221,00
221,00
772,05

.520,55
.520,55

.520,55

324,10
324,10
324,10

513,80
154,80

464,40
89,90

748,00

.736,00
.736,00
.126,80
.035,30

430,10
911,20
911,20

.964,00

.964,00

.964,00

492,40
492,40
246,20
246,20
246,20

530,40

.555,00
.147,00

339,00
406,80

.146,00
17.
13.
.512,00
.513,50

560,00
170,00

283,80
283,80
333,50
333,50

87,30
616,05



99 P.V.P.I TOPICO AQUOSO,SOLUCAO-C/1.000ML LT 15 42,64 639,60

100 PAPEL GRAU CIRURGICO 10X100 RL 20 101,71 2.034,20
101 PAPEL GRAU CIRURGICO 15X100 RL 20 140,16 2.803,20
102 PAPEL GRAU CIRURGICO 20X100 RL 50 210,67 10.533,50
103 POVIDINE DEGERMANTE C/ 1000ML LT 30 40,87 1.226,10
104 POVIDINE TOPICO C/ 1000ML LT 30 42,33 1.269,90
105 SACO DE LIXO HOSPITALAR BRANCO LEITOSO 100L/100 PC 25 101,07 2.526,75
UNIDADES
106 SACO DE LIXO HOSPITALAR BRANCO LEITOSO 50L/100 UNIDADES PC 25 73,34 1.833,50
107 SCALP N°19 UN 200 0,62 124,00
108 SCALP N°21 UN 250 0,62 155,00
109 SCALP N°23. UN 450 0,62 279,00
110 SCALP N°25 UN 450 0,62 279,00
111 SCALP N°27 UN 220 0,62 136,40
112 SERINGA DESC. DE @IML C/ AGULHA UND 5000 0,46 2.300,00
113 SERINGA DESC. DE @3ML C/ AGULHA UND 2500 0,55 1.375,00
114 SERINGA DESC. DE @5ML C/ AGULHA UND 2500 0,68 1.700,00
115 SERINGA DESC. DE 1@ML C/ AGULHA UND 2900 0,86 2.494,00
116 SERINGA DESC. DE 20ML C/ AGULHA UND 1200 1,13 1.356,00
117 SORO FISIOLOGICO DE 50eML AMP 300 6,12 1.836,00
118 SORO GLISOSADO DE 500ML AMP 200 7,05 1.410,00
119 SORO RINGER CONLACTADO DE 500ML AMP 200 7,08 1.416,00
120 TERMOMETRO CLINICO DIGITAL UND 15 34,85 522,75
121 TERMOMETRO CLINICO DE MERCURIO UND 15 95,39 1.430,85
122 TIRAS P/ TESTES GLICOSE-CAIXA 50UN combinado com cX 100 96,97 9.697,00
GLICOSIMETRO COMPLETO.
123 TOUCA BRANCA DESCARTAVEL COM ELASTICO-PACOTE 100 PC 20 36,02 720,40
124 TUBO DE LATEX 200(GARROTE)-PACOTE COM 15 M PC 5 118,58 592,90
125 VASELINA LIQUIDA 1 1t. LT 5 54,83 274,15

TOTAL 205.266, 30

3.0.DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

3.1.Efetuar o pagamento relativo ao objeto contratado efetivamente realizado, de acordo com as
clausulas do respectivo contrato ou outros instrumentos habeis.

3.2.Proporcionar ao Contratado todos os meios necessdarios para a fiel execucdo do objeto da presente
contratacao, nos termos do correspondente instrumento de ajuste.

3.3.Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto a qualidade dos produtos ou
servicos, exercendo a mais ampla e completa fiscaliza¢dao, o que ndo exime o Contratado de suas
responsabilidades pactuadas e preceitos legais.

3.4.0utras obrigac¢des estabelecidas e relacionadas na Minuta do Contrato - Anexo III.

4.0.DAS OBRIGACOES DO CONTRATADO

4.1.Responsabilizar-se por todos os Onus e obriga¢des concernentes a legislag¢dao fiscal, civil,
tributaria e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer titulo,
perante seus fornecedores ou terceiros em razao da execu¢ao do objeto contratado.

4.2.Substituir, arcando com as despesas decorrentes, os materiais ou servig¢os que apresentarem
defeitos, altera¢des, 1imperfei¢des ou quaisquer irregularidades discrepantes as exigéncias do
instrumento de ajuste pactuado, ainda que constatados somente apds o recebimento ou pagamento.

4.3.Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da contrata¢ao, salvo mediante prévia e
expressa autoriza¢ao do Contratante.

4.4.Manter, durante a vigéncia do contrato ou outros instrumentos hdbeis, em compatibilidade com as
obrigacles assumidas, todas as condi¢Oes de habilita¢do e qualifica¢do exigidas no respectivo processo
licitatério, conforme o caso, apresentando ao Contratante os documentos necessarios, sempre que
solicitado.

4.5.Emitir Nota Fiscal correspondente a sede ou filial da empresa que efetivamente participou do
certame e consequentemente apresentou a documentacdo exigida na fase de habilitacao.

4.6.Executar todas as obrigacdes assumidas sempre com observancia a melhor técnica vigente,
enquadrando-se, rigorosamente, dentro dos preceitos legais, normas e especifica¢des técnicas
correspondentes.

4.7.0utras obrigacdes estabelecidas e relacionadas na Minuta do Contrato - Anexo III.

5.0.D0 PRAZO E DA VIGENCIA
5.1.0 prazo mdximo de entrega do objeto da contratagdo, que admite prorrogag¢dao nas condi¢des e
hipéteses previstas no Art. 57, § 12, da Lei 8.666/93, estd abaixo indicado e sera considerado da
emissdo do Pedido de Compra:

Entrega: 10 (dez) dias.
5.2.A vigéncia do respectivo contrato serd determinada: 2 (dois) meses, considerado da data de sua
assinatura.

6.0.D0 REAJUSTAMENTO

6.1.0s precgos contratados sao fixos e irreajustdveis no prazo de um ano.

6.2.Dentro do prazo de vigéncia do contrato e mediante solicita¢do do Contratado, os pre¢os poderado
sofrer reajuste apdés o interregno de um ano, na mesma propor¢ao da variag¢ao verificada no IPCA-IBGE



acumulado, tomando-se por base o més de apresentacdao da respectiva proposta, exclusivamente para as
obrigacbes iniciadas e concluidas apds a ocorréncia da anualidade.

6.3.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado a partir dos
efeitos financeiros do ultimo reajuste.

6.4.No caso de atraso ou ndo divulgacdo do indice de reajustamento, o Contratante pagara ao Contratado
a importancia calculada pela ultima varia¢ao conhecida, liquidando a diferenca correspondente tdo logo
seja divulgado o indice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar meméria de cdlculo
referente ao reajustamento de pre¢os do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

6.5.Nas aferi¢des finais, o indice utilizado para reajuste serd, obrigatoriamente, o definitivo.
6.6.Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma ndo possa
mais ser utilizado, serd adotado, em substituig¢do, o que vier a ser determinado pela legisla¢do entao
em vigor.

6.7.Na auséncia de previsado legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo indice oficial,
para reajustamento do pre¢o do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

6.8.0 reajuste podera ser realizado por apostilamento.

7.0.D0O PAGAMENTO

7.1.0 pagamento sera realizado mediante processo regular e em observancia as normas e procedimentos
adotados pelo ORC, da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do periodo de
adimplemento.

7.2.0 desembolso maximo do periodo, nao sera superior ao valor do respectivo adimplemento, de acordo
com o cronograma aprovado, quando for o caso, e sempre em conformidade com a disponibilidade de
recursos financeiros.

7.3.Nenhum valor serd pago ao Contratado enquanto pendente de liquida¢ao qualquer obrigac¢ao financeira
que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpléncia, a qual poderd ser compensada com o
pagamento pendente, sem que isso gere direito a acréscimo de qualquer natureza.

8.0.DA COMPROVACAO DE EXECUCAO E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1.Executada a presente contratacao e observadas as condi¢des de adimplemento das obrigag¢odes
pactuadas, os procedimentos e prazos para receber o seu objeto pelo ORC obedecerao, conforme o caso, as
disposi¢bes dos Arts. 73 a 76, da Lei 8.666/93.

9.0.D0S PROCEDIMENTOS DE FISCALIZACAO E GERENCIAMENTO

9.1.Serdo designados pelo Contratante representantes com atribui¢des de Gestor e Fiscal do contrato,
nos termos da norma vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execu¢do,
respectivamente, permitida a contratag¢do de terceiros para assisténcia e subsidio de pertinentes a
essas atribuicgoes.

10.0.DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

10.1.Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, nao celebrar o contrato, deixar de
entregar ou apresentar documentacdo falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execu¢ao de
seu objeto, nao mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execu¢ao do contrato, comportar-se de modo
inidéneo, declarar informac¢des falsas ou cometer fraude fiscal, garantido o direito a ampla defesa,
ficard impedido de licitar e contratar com a Unido, Estados, Distrito Federal ou Municipios e, sera
descredenciado do Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores SICAF do Governo Federal e de
sistemas semelhantes mantidos por Estados, Distrito Federal ou Municipios, pelo prazo de até @5 (cinco)
anos, sem prejuizo das multas previstas neste Edital e das demais cominag¢des legais.

10.2.A recusa injusta em deixar de cumprir as obriga¢Oes assumidas e preceitos legais, sujeitara o
Contratado, garantida a prévia defesa, as seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da Lei
8.666/93: a - adverténcia; b - multa de mora de 0,5% (zero virgula cinco por cento) aplicada sobre o
valor do contrato por dia de atraso na entrega, no inicio ou na execu¢dao do objeto ora contratado; c -
multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecu¢dao total ou parcial do contrato; d -
simultaneamente, qualquer das penalidades cabiveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.
10.3.Se o valor da multa ou indeniza¢do devida ndo for recolhido no prazo de 15 (quinze) dias apéds a
comunica¢do ao Contratado, serd automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o
Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratérios de 1% (um por cento) ao més, ou, quando for
0 caso, cobrado judicialmente.

10.4.Ap6s a aplicagao de quaisquer das penalidades previstas, realizar-se-a comunica¢do escrita ao
Contratado, e publicado na imprensa oficial, excluidas as penalidades de adverténcia e multa de mora
quando for o caso, constando o fundamento legal da punic¢do, informando ainda que o fato serd registrado
e publicado no cadastro correspondente.

11.0.DA COMPENSACAO FINANCEIRA

11.1.Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o Contratado
ndao tenha concorrido de alguma forma para o atraso, serd admitida a compensacao financeira, devida
desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da parcela.
Os encargos moratdérios devidos em razao do atraso no pagamento serdo calculados com utiliza¢ao da
seguinte férmula: EM = N x VP x I, onde: EM = encargos moratérios; N = numero de dias entre a data
prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = valor da parcela a ser paga; e I = indice de
compensa¢do financeira, assim apurado: I = (TX + 100) =+ 365, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE
acumulado nos ultimos doze meses ou, na sua falta, um novo indice adotado pelo Governo Federal que o
substitua. Na hipdtese do referido indice estabelecido para a compensag¢ao financeira venha a ser



extinto ou de qualquer forma nao possa mais ser utilizado, serd adotado, em substitui¢do, o que vier a
ser determinado pela legislacao entdo em vigor.

12.0.D0 MODELO DE PROPOSTA

12.1.E parte integrante deste Termo de Referéncia o modelo de proposta correspondente, podendo o
licitante utiliza-lo como referéncia - Anexo 01.

ERIVELTO DA SILVA FERNANDES
Pregoeiro Oficial



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS ESTRADAS
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
ANEXO 01 AO TERMO DE REFERENCIA - PROPOSTA

PREGAO ELETRONICO N2 00012/2021

PROPOSTA

REFERENTE: PREGAO ELETRONICO N2 ©0012/2021
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS ESTRADAS - PB.

OBJETO: Aquisi¢ao parcelada de materiais médicos diversos, para atender as necessidades diarias do
Fundo Municipal de Saude e suas demais entidades vinculadas, mediante requisi¢ao diaria e/ou periddica,
devendo a entrega ocorrer nos locais determinados pelo setor competente deste municipio.

PROPONENTE :
CNPJ:

Prezados Senhores,

Nos termos da licita¢ao em epigrafe, apresentamos proposta conforme abaixo:

CODIGO DISCRIMINACAO

1 ABAIXADOR DE LINGUA EM MADEIRA C/ 100

2 AGUA DESTILADA GAL. C/ 5 LTS

3 AGUA OXIGENADA C/ 1000ML

4 AGULHA DESC. 13X 4,5 CX C/ 100

5 AGULHA DESC. 25X6 CX C/ 100

6 AGULHA DESC. 25X7 CX C/ 100

7 AGULHA DESC. 25X8 CX C/ 100

8 AGULHA P/ INSULINA ULTRAFINE

9 ALCOOL A 70% C/ 1000ML

10 ALCOOL GEL DE 500 ML

11 ALGODAO HIDROFILO DE 500G

12 ALMOTOLIA TRANSP. 250ML

13 ALMOTOLIA TRANSP. 500ML

14 APARELHO P/ NEBULIZACAO COMPLETO

15 APRELHO DE PRESSAO COMPLETO

16 ATADURA DE CREPOM DE 10CM PCT C/ 12

17 ATADURA DE CREPOM DE 15CM PCT C/ 12

18 ATADURA DE CREPOM DE 20CM PCT C/ 12

19 BOLSA DE COLOST. DESC. PLAST. 63MM C/ 10

20 CAMPO OPERATORIO 45X50

21 CATETER INTRAVENOSO N°14G CAIXA COM 100 UNIDADES
22 CATETER INTRAVENOSO N°16G CAIXA COM 100 UNIDADES
23 CATETER INTRAVENOSO N°18G CAIXA COM 100 UNIDADES
24 CATETER INTRAVENOSO N°20G CAIXA COM 100 UNIDADES
25 CATETER INTRAVENOSO N°22G CAIXA COM 100 UNIDADES
26 CATETER INTRAVENOSO N°24G CAIXA COM 100 UNIDADES
27 CATETER JELCO DESC. N¢ 14

28 CATETER JELCO DESC. N2 16

29 CATETER JELCO DESC. N2 18

30 CATETER JELCO DESC. N2 20

31 CATETER JELCO DESC. N2 22

32 CATETER JELCO DESC. N¢ 24

33 CATETER P/ OXIGENIO TIPO OCULOS

34 CATGUT CROMADO 3-0 C/AG. C/ 24

35 CLAMP UMBILICAL C/ 100

36 COLETOR DESC. DE 80ML STERIL COM TAMPA

37 COLETOR DESC. DE URINA EM POLIPROPILENO STERIL SISTEMA FECHADO
38 COLETOR PERFUROCORTANTE 13LTS

39 COLETOR PERFUROCORTANTE 3LTS

40 COLETOR PERFUROCORTANTE 7LTS

41 COLETOR UNIVERSAL EM POLIPROPILENO COM CAPACIDADE DE 80ML
42 COMPRESSA CIRURGICA CAMPO OPERATORIO 45CM X 50CM

MARCA/MODELO UNIDADE
PCT
GL
LT
X
X
X
X
UND
LT
PT
PCT
UND
UND
UND
UND
DZ
DZ
DZ
PCT
PCT
X
X
X
X
X
X
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
X
PCT
UND
UND
UND
UND
UND
UND
PC

QUANTIDADE
20
30
40
40
20
20
20
300
150

40
150
120
120

10
100
120
100
100

30

10

10

10

10

10

10

1000
1000
1000
1000
1000
1000
100
30
40
1000
100
100
100
100
1000



43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60

61

62

63
64

65
66

67
68
69
70
71
72
73
74
75

76

77

78
79
80

81

82

83

84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106

COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 PCT C/ 500

DETERGENTE ENZIMATICO C/ 1000ML

ELETRODO P/ E.C.G. C/ GEL PCT C/ 30

EQUIPO CONEXAO 2VIAS C/ CLAMP

EQUIPO MACROGOTAS C/INJ.LATERAL

ESCOVA GINECOLOGICA ESTERIL

ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 10X4,5

ESPATULA P/ EXAME GINECOLOGICO C/ 100

ESPECULO VAGINAL (G)

ESPECULO VAGINAL (M)

ESPECULO VAGINAL (P)

ESPECULO VAGINAL ESTERIL DESC. TAM. M

ESPECULO VAGINAL ESTERIL DESC. TAM. P

ESTETOSCOPIO SIMPLES

FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO COM AGULHA CILINDRICA CX. 24 ENVELOPES 2-0
FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO COM AGULHA CILINDRICA CX. 24 ENVELOPES 3-0
FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES COM AGULHA 2CM CX. COM 24 ENVELOPES 4-0
FIO DE SUTURA MONONYLON COM AGULHA TIPO TRIANGULAR CORTANTE CX.24
ENVELOPES 2-@ PRETO

FIO DE SUTURA MONONYLON COM AGULHA TIPO TRIANGULAR CORTANTE CX.24
ENVELOPES 3-0 PRETO

FIO DE SUTURA MONONYLON COM AGULHA TIPO TRIANGULAR CORTANTE CX.24
ENVELOPES 4-0 PRETO

FITA ADESIVA HOSPITALAR 16X50

FITA ADESIVA HOSPITALAR 19MM X 50M.EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE
IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA

FITA MICROPORE 10X4,5

FITA PARA AUTOCLAVE 19MM X 30CM.EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE
IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA

FIXADOR CITOLOGICO DE 100ML

FRALDA DESC. GERIATRICA TAM G C/9

FRALDA DESC. GERIATRICA TAM M C/9

GAZE HIDROFILA EM ROLO 91M X 91CM

GEL CONDUTOR P/ ULTRASSOM C/ 1000ML

GERME RIO 1 L LIQUIDO PARA ESTERELIZACAO

KIT P/ NEBULIZACAO ADULTO, UNIDADE

KIT P/ NEBULIZACAO INFANTIL, UNIDADE

KIT PAPANICOLAU: ESPECULO,LUVA EVA,ESPATULA DE AYRES,ESCOVA E PORTA
LAMINA E LAMINA DE VIDRO ESTERIL GRAU CIRURGICO TAMANHO (G), UNIDADE.
KIT PAPANICOLAU: ESPECULO,LUVA EVA,ESPATULA DE AYRES,ESCOVA E PORTA
LAMINA E LAMINA DE VIDRO ESTERIL GRAU CIRURGICO TAMANHO (M), UNIDADE
KIT PAPANICOLAU: ESPECULO,LUVA EVA,ESPATULA DE AYRES,ESCOVA E PORTA
LAMINA E LAMINA DE VIDRO ESTERIL GRAU CIRURGICO TAMANHO (P), UNIDADE
LAMINA DE BISTURI N2 23

LAMINA DE BISTURI N¢ 24

LAMINAS DE BISTURI CAIXA CcoM 100 UNIDADES, EMBALADAS
INDIVIDUALMENTE.NUMERO 11

LAMINAS DE BISTURI CAIXA CcoM 100 UNIDADES, EMBALADAS
INDIVIDUALMENTE.NUMERO 15

LAMINAS DE BISTURI CAIXA COM 100 UNIDADES, EMBALADAS
INDIVIDUALMENTE.NUMERO 21

LANCETAS PARA MEDIDOR DE GLICOSE-LANCETAS
ESTERILIZADAS,ULTRAFINAS,C/100-UNIVERSAL

LENCOL HOSPITALAR DE PAPEL 50CM X 560M NAO PICOTADO

LENCOL HOSPITALAR DE PAPEL 70CM X 560M NAO PICOTADO

LUVA CIRURGICA ESTERIL N¢ 7,5

LUVA CIRURGICA ESTERIL N¢ 8,0

LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. G C/ 100

LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. M C/ 100

LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. P C/ 100

LUVAS DE PROCEDIMENTO CAIXA COM 100 TAMANHO (PP)

MASCARA DESC. TRIP. C/ ELAST. C/ 50

MASCARA PLASTICA TRANSPARENTE ADULTO PARA INALACAO

MASCARA PLASTICA TRANSPARENTE INFANTIL PARA INALACAO

MONONYLON 4-0 C/ AG. COM 24

MONONYLON 5-@ C/ AG. COM 24

OCULOS DE PROTECAO HOSPITALAR

P.V.P.I DEGERMANTE AQUOSO,SOLUCAO-C/1.000ML

P.V.P.I TOPICO AQUOSO,SOLUGCAO-C/1.000ML

PAPEL GRAU CIRURGICO 10X100

PAPEL GRAU CIRURGICO 15X100

PAPEL GRAU CIRURGICO 20X100

POVIDINE DEGERMANTE C/ 1000ML

POVIDINE TOPICO C/ 1000ML

SACO DE LIXO HOSPITALAR BRANCO LEITOSO 100L/100 UNIDADES

SACO DE LIXO HOSPITALAR BRANCO LEITOSO 50L/100 UNIDADES

PCT
LT
PCT
UND
UN
UND
RL
PCT
UN
UN
UN
UND
UND
UND
X
X
X
X

X

X

UND
RL

RL
RL

UND
PCT
PCT
RL
LT
LT
UNID
UNID
UNID

UNID

UNID.

X
X
X

X

X

X

RL
RL
PAR
PAR
X
X
X
X
X
UN
UN
X
X
UND
LT
LT
RL
RL
RL
LT
LT
PC
PC

200
20
50

500

200

500

150
30

100

100

100

100

100
15

(2 RRV RV RV, )

70
10

30
10

40
70
70
30
30
10
40
40
50

50

50

10
10

40

100
100
100
120
70
200
150
40
50
10
10

10
15
15
20
20
50
30
30
25
25



107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125

SCALP N°19

SCALP N°21

SCALP N°23.

SCALP N°25

SCALP N°27

SERINGA DESC. DE @1ML C/ AGULHA

SERINGA DESC. DE @3ML C/ AGULHA

SERINGA DESC. DE @5ML C/ AGULHA

SERINGA DESC. DE 1@ML C/ AGULHA

SERINGA DESC. DE 20ML C/ AGULHA

SORO FISIOLOGICO DE 50eML

SORO GLISOSADO DE 500ML

SORO RINGER CONLACTADO DE 500ML

TERMOMETRO CLINICO DIGITAL

TERMOMETRO CLINICO DE MERCURIO

TIRAS P/ TESTES GLICOSE-CAIXA 50UN combinado com GLICOSIMETRO COMPLETO.
TOUCA BRANCA DESCARTAVEL COM ELASTICO-PACOTE 100
TUBO DE LATEX 200(GARROTE)-PACOTE COM 15 M
VASELINA LIQUIDA 1 1t.

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA - R$

PRAZO DE ENTREGA:
CONDIGOES DE PAGAMENTO:
VALIDADE DESTA PROPOSTA:

Dados bancarios do proponente para fins de pagamento:

Banco:
Conta:

Local e Data.

NOME/CPF/ASSINATURA
Representante legal do proponente.

OBSERVACAO: a proposta deverd ser elaborada em papel timbrado do proponente.

UN
UN
UN
UN
UN
UND
UND
UND
UND
UND
AMP
AMP
AMP
UND
UND
CX
PC
PC
LT

200
250
450
450
220
5000
2500
2500
2900
1200
300
200
200
15
15
100
20



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS ESTRADAS
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
ANEXO II - PREGAO ELETRONICO N2 00012/2021
MODELO DE DECLARAGCAO - ndo possuir no quadro societario servidor do ORC
REFERENTE: PREGAO ELETRONICO N2 ©0012/2021
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS ESTRADAS - PB.

PROPONENTE
CNPJ

1.0 - DECLARACAO de que ndo possui no quadro societario, servidor publico da ativa do érgdo realizador
do certame ou de qualquer entidade a ele vinculada.

0 proponente acima qualificado declara nao possuir em seu quadro societario e de funcionarios, qualquer
servidor efetivo ou comissionado ou empregado desta Prefeitura Municipal de Duas Estradas, como também
em nenhum outro 6rgado ou entidade a ela vinculada, exercendo fung¢des técnicas, gerenciais, comerciais,
administrativas ou societarias.

Local e Data.

NOME/CPF/ASSINATURA
Representante legal do proponente.

OBSERVACAO: a declaragdo devera ser elaborada em papel timbrado do proponente.



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS ESTRADAS
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

ANEXO III - PREGAO ELETRONICO N2 00012/2021
MINUTA DO CONTRATO

PREGAO ELETRONICO N2 00012/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 210910PE00012

CONTRATO N2: ..../...-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS
ESTRADAS E ......... , PARA FORNECIMENTO CONFORME DISCRIMINADO NESTE
INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de Duas Estradas - Rua do
Comércio, 23 - Centro - Duas Estradas - PB, CNPJ n2 08.787.012/0001-10, neste ato representada pela
Prefeita Joyce Renally Felix Nunes, Brasileira, Solteira, Funcionaria Publica, residente e domiciliada
na Fazenda Sao Francisco, SN - Zona Rural - Duas Estradas - PB, CPF n2 090.407.504-40, Carteira de
Identidade n? 3.570.572 SSP, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado ......... L

e i - +.., CNPJ no ......... , heste ato representado por .... residente e
domiciliado na ...., ......... N N N - .., CPF N2 ......... , Carteira de
Identidade n? ...., doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o

presente contrato, o qual se regerd pelas cldusulas e condi¢les seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS:

Este contrato decorre da licita¢ao modalidade Pregdo Eletrdénico n? 00012/2021, processada nos termos da
Lei Federal n2 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal n2 8.666, de 21 de Junho
de 1993; Lei Complementar n? 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal n?2 10024, de 20 de
Setembro de 2019; e legislag¢ao pertinente, consideradas as altera¢des posteriores das referidas normas.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:

O presente contrato tem por objeto: Aquisi¢do parcelada de materiais médicos diversos, para atender as
necessidades didrias do Fundo Municipal de Saldde e suas demais entidades vinculadas, mediante
requisi¢do diaria e/ou periddica, devendo a entrega ocorrer nos locais determinados pelo setor
competente deste municipio.

0 fornecimento deverda ser executado rigorosamente de acordo com as condi¢des expressas neste
instrumento, proposta apresentada, especifica¢Oes técnicas correspondentes, processo de licitacgao
modalidade Pregdo Eletrdnico n2 00012/2021 e instrucdes do Contratante, documentos esses que ficam
fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcrigdo; e serd realizado na forma
parcelada.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PRECOS:
0 valor total deste contrato, a base do pre¢o proposto, é de R$ ... (...).

CLAUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO EM SENTIDO ESTRITO:

Os preg¢os contratados sdo fixos e irreajustdveis no prazo de um ano.

Dentro do prazo de vigéncia do contrato e mediante solicitacdo do Contratado, os precos poderdao sofrer
reajuste apés o interregno de um ano, na mesma propor¢ao da varia¢do verificada no IPCA-IBGE acumulado,
tomando-se por base o més de apresentacao da respectiva proposta, exclusivamente para as obrigacoes
iniciadas e concluidas apds a ocorréncia da anualidade.

Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado a partir dos efeitos
financeiros do ultimo reajuste.

No caso de atraso ou ndo divulgacao do indice de reajustamento, o Contratante pagard ao Contratado a
importancia calculada pela uUltima variag¢ao conhecida, liquidando a diferen¢a correspondente tdo logo
seja divulgado o indice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar meméria de cdlculo
referente ao reajustamento de pre¢os do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

Nas aferig¢des finais, o indice utilizado para reajuste serd, obrigatoriamente, o definitivo.

Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma nao possa mais
ser utilizado, sera adotado, em substituicdo, o que vier a ser determinado pela legislacao entdo em
vigor.

Na auséncia de previsao legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo indice oficial, para
reajustamento do pre¢o do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

O reajuste podera ser realizado por apostilamento.



CLAUSULA QUINTA - DA DOTACAO:

As despesas correrdo por conta da seguinte dotacdo, constante do org¢amento vigente:
Recursos Préprios do Municipio de Duas Estradas:

07.00 - 10.301.2002.2029 - 2140000.01 - 3.3.90.30.01;

07.00 - 10.301.2002.2030 - 2110000.01 - 3.3.90.30.01

CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

O pagamento serd efetuado mediante processo regular e em observancia as normas e procedimentos adotados
pelo Contratante, da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do periodo de
adimplemento.

CLAUSULA SETIMA - DO PRAZO E DA VIGENCIA:

0 prazo maximo de entrega do objeto ora contratado, que admite prorrogacao nas condi¢des e hipdteses
previstas no Art. 57, § 192, da Lei 8.666/93, esta abaixo indicado e serd considerado da emissdo do
Pedido de Compra:

a - Entrega: 10 (dez) dias.

A vigéncia do presente contrato serd determinada: 2 (dois) meses, considerada da data de sua
assinatura.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE:

a - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efetivamente realizado, de acordo com as respectivas
clausulas do presente contrato;

b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessarios para o fiel fornecimento contratado;

c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto a qualidade de produto
fornecido, exercendo a mais ampla e completa fiscaliza¢do, o que nao exime o Contratado de suas
responsabilidades contratuais e legais;

d - Designar representantes com atribui¢des de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da norma
vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execug¢ao, respectivamente, permitida a
contratag¢ao de terceiros para assisténcia e subsidio de informag¢des pertinentes a essas atribuigdes.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGAGOES DO CONTRATADO:

a - Executar devidamente o fornecimento descrito na Clausula correspondente do presente contrato,
dentro dos melhores parametros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada ao
objeto contratual, com observancia aos prazos estipulados;

b - Responsabilizar-se por todos os ©6nus e obriga¢des concernentes a legislag¢do fiscal, «civil,
tributaria e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer titulo,
perante seus fornecedores ou terceiros em razdo da execu¢do do objeto contratado;

C - Manter preposto capacitado e idbneo, aceito pelo Contratante, quando da execu¢ao do contrato, que o
represente integralmente em todos os seus atos;

d - Permitir e facilitar a fiscalizag¢do do Contratante devendo prestar os informes e esclarecimentos
solicitados;

e - Sera responsavel pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua
culpa ou dolo na execugao do contrato, nao excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizacao
ou o acompanhamento pelo érgao interessado;

f - N3o ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o
conhecimento e a devida autorizag¢ao expressa do Contratante;

g - Manter, durante a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigacbes assumidas, todas as
condi¢Ooes de habilita¢do e qualifica¢do exigidas no respectivo processo licitatério, apresentando ao
Contratante os documentos necessarios, sempre que solicitado.

CLAUSULA DECIMA - DA ALTERAGCAO E RESCISAO:

Este contrato podera ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por
acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e sera rescindido, de pleno direito, conforme o
disposto nos Arts. 77, 78 e 79, todos da Lei 8.666/93.

O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condig¢des contratuais, os acréscimos ou supressdes que
se fizerem nas compras, até o respectivo limite fixado no Art. 65, § 12 da Lei 8.666/93. Nenhum
acréscimo ou supressdo podera exceder o limite estabelecido, salvo as supressdes resultantes de acordo
celebrado entre os contratantes.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO RECEBIMENTO:

Executado o presente contrato e observadas as condi¢des de adimplemento das obriga¢des pactuadas, os
procedimentos e prazos para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerdo, conforme o caso, as
disposicoes dos Arts. 73 a 76, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES:

A recusa injusta em deixar de cumprir as obriga¢Ges assumidas e preceitos legais, sujeitard o
Contratado, garantida a prévia defesa, as seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da Lei
8.666/93: a - adverténcia; b - multa de mora de 9,5% (zero virgula cinco por cento) aplicada sobre o
valor do contrato por dia de atraso na entrega, no inicio ou na execu¢dao do objeto ora contratado; c -
multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecu¢do total ou parcial do contrato; d -
simultaneamente, qualquer das penalidades cabiveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.

Se o valor da multa ou indenizac¢do devida nao for recolhido no prazo de 15 dias apdés a comunicag¢do ao
Contratado, sera automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a



fazer jus, acrescido de juros moratérios de 1% (um por cento) ao més, ou, quando for o caso, cobrado
judicialmente.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA COMPENSAGCAO FINANCEIRA:

Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o Contratado nao
tenha concorrido de alguma forma para o atraso, serd admitida a compensa¢do financeira, devida desde a
data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da parcela. Os
encargos moratérios devidos em razdo do atraso no pagamento serdo calculados com utilizag¢do da seguinte
férmula: EM = N x VP x I, onde: EM = encargos moratérios; N = numero de dias entre a data prevista para
o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = valor da parcela a ser paga; e I = indice de compensagao
financeira, assim apurado: I = (TX + 100) =+ 365, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos
ultimos doze meses ou, na sua falta, um novo indice adotado pelo Governo Federal que o substitua. Na
hipétese do referido indice estabelecido para a compensacdo financeira venha a ser extinto ou de
qualquer forma ndo possa mais ser wutilizado, sera adotado, em substituig¢dao, o que vier a ser
determinado pela legislac¢do entdo em vigor.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO:
Para dirimir as questdes decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Guarabira.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em ©2(duas) vias, o qual vai assinado
pelas partes e por duas testemunhas.

Duas Estradas - PB, ... de ......cceuuunn.. de .....

TESTEMUNHAS PELO CONTRATANTE

PELO CONTRATADO

.........



CADASTRO

INC

DF COMPR

CADASTRO

SOLICITAGAO DE CADASTRO AO SISTEMA DE PREGAO ELETRONICO DA BOLSA NACIONAL DE COMPRAS “BNC” E DE
INTERMEDIACAO DE OPERACOES

Natureza do Licitante (Pessoa fisica ou juridica)

Nome: (Razdo Social)

CNPJ: () ME/ EPP
Endereco:

Complemento: Bairro:

Cidade: UF:

CEP: Inscricdo estadual:

Telefone comercial:

Representante legal: E-mail*:

RG: Emissor:

CPF:

Celular: Data de nasc:
Responsdvel Financeiro: Telefone:

e-mail financeiro:

e-mail ( ) no gqual gostaria de receber
informativo de editais. Para tanto serad necessdrio efetuar o cadastro, afim de receber os

editais

*0 e-mail obrigatoriamente, devera do representante legal da empresa
1. Por meio da presente solicitacdo, o Licitante acima qualificado manifesta sua adesdo ao
Regulamento do Sistema Eletrénico de Pregdes Eletrdnicos da Bolsa Nacional de Compras “BNC”,
do qual declara ter pleno conhecimento, em conformidade com as disposi¢des que seguem.
2. S30 responsabilidades do Licitante:
i. Tomar conhecimento e cumprir todos os dispositivos constantes dos editais de negdcios
dos quais venha a participar;
ii. Observar e cumprir a regularidade fiscal, apresentando a documentac¢do exigida nos
editais para fins de habilitacdo nas licitac¢des em que for vencedor;
iii. Observar a legislagdo pertinente, bem como o disposto nos Estatutos Sociais e nas demais
normas e regulamentos expedidos pela Bolsa Nacional de Compras “BNC”, dos quais declara ter
pleno conhecimento; iv. Designar pessoa responsavel para operar o Sistema Eletrénico de
Licitacdes, e se responsabilizar por todos os dados do cadastro realizado no sistema; e
3 0 Licitante reconhece que a utilizacdo do sistema eletronico de negociagdo implica o
pagamento de taxas de utilizacdo, conforme previsto no Anexo III do Regulamento Sistema
Eletronico de Licitag¢bes da Bolsa Nacional de Compras.
4, 0 Licitante autoriza a Bolsa Nacional de Compras a expedir boleto de cobran¢a bancaria
referente as taxas de utilizacdo ora referidas, nos prazos e condic¢des definidos no Anexo III
do regulamento.
3! A presente solicitacdo de adesdo é vdalida conforme escolha do licitante, podendo ser
rescindido ou revogado, a qualquer tempo, pelo Licitante, mediante comunicacdo expressa, sem
prejuizo das responsabilidades assumidas durante o prazo de vigéncia ou decorrentes de
negdécios em andamento.

Local e data: /! de 20

Representante Legal: (Assinaturas autorizadas com firma reconhecida em cartério por verdadeiro)



TAXA PARA UTILIZACAO DO SISTEMA

TAXA DE ADESAO

FORMA DE PAGAMENTO DA TAXA DE ADESAO PARA UTILIZAGCAO DO SISTEMA

PARA FORNECEDORES:

A BNC - Bolsa Nacional de Compras exerce o direito do determinado no Art. 52 da Lei 10.520/2002.
que diz “para se ressarcir dos custos de utilizacdo de recursos da tecnologia da informacao” e
para o fornecimento do sistema operacional “robusto”, a ferramenta disponibiliza hospedagem de
dados e servicos, utilizando-se da mais moderna tecnologia de computa¢do em nuvem, bem como o
armazenamento de arquivos e dados. Promovendo atualiza¢bes constantes por meio de
desenvolvimento de novos recursos. Fornecendo uma ferramenta agil e completa de pesquisa de
editais e dados, suporte web personalizado ao usudrio fornecedor, com orienta¢des nas duvidas
sobre o sistema e sobre o edital.

Por estes servigos prestados serdo cobradas “taxas” a critério e escolha de cada participante

0 treinamento da ferramenta podera ser solicitado previamente com dia e hora marcada.

Pelos produtos e resumo dos servicos relacionados a BNC apresenta a seguintes planos de
pagamento:

PLANO DE ADESAO A: | R$ 98,10 lnica participagdo por edital.
PLANO DE ADESAO B: | R$ 135,00 (mensal)
PLANO DE ADESAO C: | R$ 387,00 (trimestral)

A BNC podera alterar ou reajustar os valores sem qualquer aviso prévio. Assim como apresentar
uma nova tabela de cobranca.

Plano de Adesao A, esse plano é exclusivamente para uma Unica participacao.
Plano de Adesao B, o respectivo contrato é mensal a contar da data da sua contratacao.
Plano de Adesao C, o respectivo contrato é trimestral a contar da data da sua contratacao.

0 ndo pagamento estard sujeito a multa de 2% e juros moratdrios de 1% ao més, assim como
inscricdo em servicos de protecdo ao crédito (SPC/ SERASA e OUTRO) e cadastro dos inadimplentes
da Bolsa Nacional de compra e ao automdtico cancelamento de sua Senha ou de Chave Eletrénica.

Para o plano de adesao C e D ao termino do contrato o fornecedor poderd optar pela renovagao
e/ou outro plano.

A cobran¢a do plano de adesdo, sera emitida no momento do cadastro através de “boleto bancario”.
A liberacdo do sistema mediante a transferéncia bancaria, se dara através do envio do
comprovante para o EEINEREUEINT N IO Haa. A liberacdo ird ocorrer em até 24 horas.

Para que a libera¢do ocorra também serd necessario a documentacdo estar anexada ao sistema, com
reconhecimento de firma e procuracdes (se for o caso). E o envio dos originais no prazo de 10
dias a contar da data da assinatura.

Nenhum documento vencido ou com autenticag¢do com data superior a 6 (seis) meses sera aceita.

Local e data: / de 20

Representante Legal: (Assinaturas autorizadas com firma reconhecida em cartério por verdadeiro)



@ DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE DUAS ESTRADAS
‘_ Criado pela Lei Municipal n2 42/2000, de 21 de dezembro de 2000.

CIRCULCAO — ELETRONICA — ENDERECO: https://duasestradas.pb.gov.br/category/imprensa/diario-oficial/

— CIRCULCAO —

17/09/2021

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS ESTRADAS

AVISO DE LICITACAO
PREGAO ELETRONICO N° 00012/2021

Torna publico que fara realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada
na Rua do Comercio, 23 - Centro - Duas Estradas - PB, por meio do site
https://bnc.org.br/sistema/, licitagdo modalidade Pregéo Eletrdnico, do tipo menor preco,
para: Aquisicdo parcelada de materiais médicos diversos, para atender as necessidades
diarias do Fundo Municipal de Salde e suas demais entidades vinculadas. Abertura da
sessao publica: 09:00 horas do dia 04 de Outubro de 2021. Inicio da fase de lances: para
ocorrer nessa mesma sessdo publica. Referéncia: horario de Brasilia - DF. Recursos:
previstos no orcamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 10.520/02 e
subsidiariamente a Lei Federal n°® 8.666/93; Lei Complementar n°® 123/06; Decreto
Federal n°® 10024/19; e legislagéo pertinente, consideradas as alteragBes posteriores das
referidas normas. Informagdes: das 08:00 as 12:00 horas dos dias Uteis, no enderego
supracitado. Telefone: (083) OUVIDORIA NO SITE. E-mail:
prefeituradeduasestradas.pb@gmail.com. Edital: http://duasestradas.pb.gov.br/;

www.tce.pb.gov.br; https://bnc.org.br/sistemal/.
Duas Estradas - PB, 15 de Setembro de 2021
ERIVELTO DA SILVA FERNANDES - Pregoeiro Oficial




